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ТОВАРИШІ В ТОРОНТО HE БУДУТЬ 
ДЕПОРТОВАНІ ДО АНГЛІЇ,

ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ БРУТАЛЬНО- фен Ю-Сян виповів війну 
СТИ БЕРЛІНСЬКОЇ ПОЛІЦІЇ, 7т0 0

націоналістичному урядові
__________ ♦--------------------------------------------- 1014 у відло-Комуиістичні посли в пруськім соймі не дали говорити СОЦІЯ.І- 

демократичному міністрові Гжезінському; 12 послів ви­
ключено з сейму на сім днів. — берлінська полі­

ція заборонила дві робітничі газеті.

Канадімська 
Робітнича Оборонна Ліга опо­
вістила, що департамент імі­
грації відтягнув обвинувачен­
ня проти тт. Сема Лепглі й 
Джова Фарбі, на підставі яко­
го їх затримано було для де­
портації до Великої Британії. 
На ириказ ім і гра цінної влади, 
цих робітників звільнено з ви- 
зниці 13. травня, замісць 9. 
травня, коли вони повинні бу­
ли бути звільнені, чим вчинено 
їм велику несправедливість.

Справу оборони обох това­
ришів вела Канадійська Робіт­
нича Обороича Ліга, якої адво­
кат два рази їздив до Оттави 
й переговорював з владою, 
щоб добитися переслуханий 
справи.

Ліга має тепер копію листа, 
писаного В. Дж. Еганом, за­
ступником міністра іміграції й 
кольонізації, до секретаря ма-

ТОРОІІТО ля реї,KOI ЮІІІІ ч. 
відь на її протест, в якім ЕганТРУС У КРАВЕЦЬКІЙ ЮНІЇ 

І В МОНТРЕАЛІ.
“Хрмстіянський генерал” закидає Чан Кай-ШІ розтрату дер­

жавних фондів І використовування уряду президента 
для особистих цілей.

каже, що ще перед отриман­
ням цього протесту департа­
мент рішив відтягнути оскар­
ження проти цих двох робіт­
ників.

Лист від малярської юнії був 
у департаменті 8. травня, отже 
після слів самого заступника

Дня 10. тра­
вня тт. Брус і Каштан явилися 
перед суддьою Гіеролтом для 
прелімінарного переслуханий. 
Адвокат Майкел Ґарбер зро­
бив аплікацію, щоб відложити 
справу до 21. травня, і суддя 
згодився на це. Ніяких зізнань 
не роблено й товариші далі є 
на волі за бейлом по 5,000 до­
ларів за кожного.

Того самого дня детективи 
перевели трус в офісі Індо- 
стріял Юніон оф Нід'л Тре йде 
Воркерс оф Канада, а також.-» 
кенді-сторі в північній частині 
Монт реалу. Детективи шука­
ли за літературою.

МОЇ ІТРЕАЛ

Дс-БЕРЛІН, 15. травня, 
монет рації проти брутальности 
поліції продовжаються Завзя­
та ' боротьба вивязалася, коли 
поліція напала на робітничу 
демонстрацію у Пренцляу та 
хотіла арештувати Червоних 
Фронтовиків, що взяли участь 
у демонстрації в своїх уніфор­
мах.

комуністичного органу “Роте 
Фане”. Він домагався також, респондент 
щоб поліцаї, винні за вбивство Іііангаю повідомляє, що мар- 
робітників підчас лершотрав- шал Фен Ю - Сян проголосив 
невих демонстрацій, були по- війну націоналістичному уря­

дові під проводом Чан Кай-Ші. 
Вибуху одної з “найбільших

ЛОНДОН, 20. травня Ko-1 стром війни в націонал істич- 
“Дсйлі Мейл" н мім уряді. Він зрезигнував з 

того становища 18. березня. 
“Денлі Мейл*? каже, що Чан

Кай-Ші скликав засідання во­
єнної ради в Нанкіні н рішив 
вислати свої війська проти 
Фсіі Ю-Сяна.

міністра, оскарження в той час 
були вже відтягнені департа­
ментом. Помимо того, робіт­
ників тримали у вязниці аж до 
13. травня.

Це є велика несправедли­
вість, якої ніякий імії раціннигі 
департамент не повинен по­
повнити на ніякім горожанині 
неї країни без сильного проте­
сту з боку робітництва.

Всупереч заявам капіталі­
стичної преси, оскарження 
проти обох робітників цілком 
відтягнено і їх випущено на 
волю без ніяких застережень.

ставлені на суд.
Виливаюча промова Ґжезін 

ського обурила комуністичних китайських воєн" сподіються 
послів і вони заглушили його кожної хви.і|, каже корсснон- 
цілком. Соціял-демократичний дент. Обі сторони концентру - 
голова сой му Бартсльс виклю- іоть війська у провінціях То­
чив тоді 12 комуністичнії по- най і Шснсі або на кордонах і

ЗАТІЯЛИ КАНТОН І ПОТІМ 
ЗАЛИШИЛИ ЙОГО.

ШАІІГАЙ, Китай, 20. травня.
Кантон, південна столиця 

націоналістичноге уряду, був 
занятий сьогодні військом 
провінції Квансі. Генерал Чен 
Чі-Танг; командант урядового 
війська, утікає.

ШАНГАЙ, Китай, 21. травня.
Побідні квансійські війська, 

які в понеділок заняли Кантон, 
таємничо відступили сьогодні 
з міста. Після того військо 
нанкінського уряду знову увій­
шло до міста.

На засіданні міністрів вну­
трішніх справ усіх німецьких 
стейтів, що відбулося під го­
ловуванням Карла Северінга, 
федерального соціял-демокра- 
тнчиого міністра внутрішніх 
справ, рішено видати розпоря­
док про заборону організації 
Червоних Фронтовиків по ці­
лій країні.

На понеділковій сесії пру­
ського сой му прийшло до бур­
ливих сцен. Коли пруський 
міністер внутрішніх справ Ґже- 
зінський з'явився в соймі, ко­
муністичні посли привітали йо­
го окликами: “УбійникГ Нін 
не зміг продовжити своєї про­
мови і мусів відступити місце 
комуністичному послові Касле- 
рпві, який домагався усунення 
Цсргібеля, соціял-демократам - 
иого шефа берлінської поліції, 
то приказав стріляти до ро­
бітників підчас і після першо- 
травневих демонстрацій.

Каспер домагався також від­
кликання розпорядків про за-

слів з сонму на сім днів.
Наперекір розпорядкові Бар 

тельса,
стичний посол Абель увійшов Д0 його відповіддю на ульті-

приготовлнються до втни. 
Депеша каже, що проголо 

комуні- шення війни Фен Ю-Сяном бувиключений

до салі точно в 3-ій годині, са- мат Чан Кай-Ші, виданий ми­
не в тій хвилі, коли ховали иу.юго тижня, який домагався, 
другу групу убитих берлін- щоб Фен Ю-Сян застановив 
ських робітників, і виголосив свої “воєнні приготування”, 
коротку промову, в якій вша- У своїй відповіли Фен Кі­
пу вав намить убитих та обви- Сян закидає Чан Кай-Ші роз- 
нувачував уряд за убивство трату державних фондів і ви- 
робітників. Комуністичні по- корнстовувашія уряду прози- 
сли відспівали тоді “Інтерна- цента для особистих цілей.

Фен Ю-Сян був перше міиі-

1,000 ТЕКСТІЛЬНИКІВ вий­
шли НА СТРАЙК.

ҐРІНВИЛ, Савт Каролайна, 
16. травня 
Інгленд енд Савтерн Миле в 
Пелцер застрайкувало 1,000 
текстільних робітників на знак 
протесту проти звільнення 
двох робітників, що зб і рал и 
фонди для страйкерів у ґасто- 
нії. Страйкері вибрали комітет 
з трохС який має домагатися" 
приняття звільнених робітників 
до праці. Комітет є уповно­
важений викликати страйк в 
інших фабриках на випадок 
підкинення його домагань.

У фабриках Ню

ЕПИСКОПИ МЕКСИКА БУДУТЬ ПЕРЕ­
ГОВОРЮВАТИ З УРЯДОМ,ціонал" і вийшли з салі

Політичний департамент по-1 
ліційної президії проголосив 
нелегальною газету “Штурм 
Фане", видану на місце забо­
роненої “Роте Фане". Забо­
ронене видання “Штурм Фане'-" 
забрано в друкарні і власника 
друкарні арештовано.

Шеф поліції ЦерГібель за­
боронив також робітничу га­
зету “Монтагсцайтунґ” до 10.

АВСТРІЙСЬКІ ФАІПІСТИ ПЛАНУЮТЬ 
ДЕРЖАВНИЙ ПЕРЕВОРОТ.

"ВАШИНГТОН, 15. травня. 
Перебуваючий тут 8рхи єпи­
скоп Руїз, голова мексикан­
ського єпископату, звернувся 
до всіх мексикансіжих єписко­
пів з запитом, чи вони згідні 
з тим, щоб розпочати перего­
вори з мексиканським урядом 
в справі полагодження існую­
чого конфлікту. АрхиеииСкоп 
є тої думки, що більшість єпи­
скопів заявиться за перегово­
рами.

З ЗО мексиканських єписко­
пів 20 є на території Злучених 
Держав, 8 у Мексику, один в 
Гватемалі, а один в Еспанії. 
Якщо Єпископи дадуть свою 
згоду на пертрактації, архн- 
епископ мредложигь це рішен­
ня Ватиканові до затверджен­
ня. Кажуть, що Патикам дасть

свою згоду й уповноважить 
Руїза до ведення переговорів.

Найважніше питання в спорі, 
це реєстрація попів і вимога 
уряду, щоб вони були урожен- 
цямн Мексика. Тепер у Мек­
сику є 2,000 попів і більшість 
з ии-х не є мексиканського по­
ходження.

Реак Австрії викличе міжнародню 
крізу, бо держави малої антан- 
ти вже й без того подражнені 
італійськими фашістами та ма- 
дирською реакцією, а коли до 
цих приєднається ще й Австрія 
для спільної акції в Европі, то 
можна сподіватися прикрих 
наслідків.

ВІДЕНЬ, 15. травня 
цій на газета христіянських со- 
ціялістів "Вельтблят" вмістила КАЛ ЕХ ЗРЕЗИГНУВАВ З МІ­

НІСТРА ВІЙНИ.
червня за статті, в яких питно- статтю, звернену проти ав

борону робітничих демонстра- вано брутальність, поліції її СТ|,і|іських фашісТів 
цій і закриття центрального першотравневих днях.

Газета
МІСТО МЕКСИКО, 15. тра- 

Геиерал Ескобар, голов­
ний командант нсдавного ре­
акційного повстання, вивіз до 
Канади перед розгромом пов­
стання більше як 600 тисяч до­
ларів. Таку заяву зробив тут 
в інтервю з журналістами був­
ший президент Калєс, який 
щойно прибув до столиці після 
розбиття ПОІІІВСЬКО-ІІОМІЩИЦЬ- 
КОГО повстання.

МІСТО МЕКСИКО, 20. тра- 
Тут офіційно оповіще­

но, що Генерал Плютарко Еліяс 
Калєс, міністер війни і бувший 
президент, зрезигнував з міні­
стра і за пару днів виїде на 
відпочинок до Апулько, мі­
сточка над Тихим океаном.

каже, що в Австрії всім відс­
вітвинмо, що в осени лідери австрій­

ської фашістської організації 
“Гаймвср" плянують захопити 

і^ладу в свої руки.
Мала антаита пильно при­

глядається до внутрішніх подій 
в Австрії. Но конференції, що 
розпочинається в Білгороді у 

померло, як вже були на дворі слідуючий понеділок, буде об- 
на свіжім воздусі. Інші по- говорюватися справа фашізму 
мерли в шпиталях протнгом в Австрії. Загроза фашістсько-

го перевороту викликає не- 
неіцастя довіря чужинців до Австрії і 

спричинилося те, шо в лябо- стримує їх від фінансової до- 
раторії вибухли ріжні хемікалії помоги їй.

Фашістськнй переворот в

В НАСЛІДОК ЕКСПЛЬОЗІЇ У ШПИТАЛІ 
ЗАГИНУЛО 124 ЛЮДЕЙ.

РЕВОЛЮЦІЙНА ПРОПАГАН­
ДА В СЛОВАЧЧИНІ.

ПРАГА, Чехословаччииа, 18.
Чеська влада захо- 

а багато революційної лі­
тератури, що закликає Слова­
ків до повстання проти чесько­
го панування в Словаччині. 
Революційні відозви підписані 
словацьким революціонером 
Джегелїчкою, який перебуває 
за кордоном.

травня 
пилКЛІВЛЕНД, Огайо, 19. тра- 

В наслідок ексильозії і 
вогню в місцевім шпиталі Клів- 
лендської Клініки загинуло до­
сі 124 осіб. Експльозія насту­
пила минулої середи в пивниці 
клініки, де були "зложені філь­
ми екс-рей. Усіх вибухів було 
три. Найбільше загинуло па­
цієнтів, які не мали сили втічи. 
Між загинувшими є славні лі­
карі й доглядачки, а також 
фаєрменн і поліцаї, які прибу­
ли на [гатунок.

Отруйний газ з фільмів був 
такий убійчий, що багато осіб

НОВИЙ ТИП ВОЄННОГО КО­
РАБЛЯ В АНГЛІЇ.вин

ЛОНДОН, 17. травня 
Англії збудовано новий тип 
військового корабля, який на­
зивається “субмариновою мат­
кою". Корабель може плава­
ти по всіх морях та океанах з 
скскадрою підводних човнів, 
для яких він буде постійною 
■плаваючою базою.

Ця база, крім амуніції, то- травня 
плива й інших засобів, потріб- виборів до саксонського гой­
них для субмарин, має також му соціял - демократи дістали 
величезні приміщення дія 135 33 місць, а втратили два, кому- 

профспілок ІІсімке зазначив, офіцирів і 1,600 матросів, які | місти дістали 12 місць і націо- 
іцо берлінські металісти під можуть там відпочивати після | налісти" втратили шість місць 
проводом свого бойового шта- певного часу перебування на j зі своїх чотирнайцять. 
бу повинні заздалегідь вжити підводних човнах. Раніше за- 
всіх заходів до боротьби, яка лога підводних човнів мусіла 
має бути через те. шо 30-го іхати Д-1Я відпочинку на сушу, 
квітня минає термін тарифної 
угоди в металевій індустрії.

Конференція одноголосно у- 
х валила резолюцію протесту 
проти розкольницької тактики 
реформістів, профбюрократів 
та виключення прихильників 
революційного крила з проф­
спілок. Замість теперішнього 
тимчасового комітету оборони 
проти розкольницької політи­
ки та виключення з профспі­
лок вибрано постійний комі­
тет з 11 -ти чоловіка. Конфе­
ренція вибрала комітет для го­
тування до наступної економіч­
ної боротьби. До% складу ко­
мітету увійшло 24 представни­
ків великих підприємств.

Востанніх чотирох днів. 
До побільшення РІЖНІ ВІСТИ

і поширили лолумінь та отруй­
ні гази.

Коли наступила перша екс­
пльозія, в будинку було біль­
ше як 300 осіб. Друга скснльо- 
зія наступила за 15 мімут, а 
третя в кілька мінут пізніше, 
коли фаєрменн й поліція були 
вже в середині й вели ратунко 
ву акцію.

ВИСЛІД ВИБОРІВ ДО САК­
СОНСЬКОГО СОНМУ.

зааранжувала поїздку, понад 
І СЮ американських бизнесменів 
до Радянського Союза. І Іо- 
ї їдка буде тревати від 15. ли­
пня до 15. , серпня. Туристи 
об'їдуть 10,OCX) миль дороги й 
відвідають головні центри Ра­
дянського Союза, включаючи 
Кавказ та Україну.

КОНФЕРЕНЦІЯ ЛІВОГО КРИЛА БЕР­
ЛІНСЬКИХ МЕТАЛІСТІВ.

ДРЕЗДЕН, Німеччина, 13-го 
Підчас вчорашніх

БЕРЛІІ І, 22. квітня 
булася делегатська конферен­
ція революційного крила бер­
лінської філії профспілки ме­
талістів, яку скликав комітет 
оборони проти розкольниць­
кої політики та виключування 
з профспілок. На конференції 
було 363 делегатів. 293 деле­
гатів репрезентували 151 під­
приємство, де працює 111,000 
металістів, тобто мало не по­
ловина всіх берлінських мета­
лістів.

Виключений з СПІЛКИ керів­
ник берлінської секції трубо­
прокатників Нідсркірхнер, ві­
таючи конференцію, підкре­
слив, що конференція повинна 
запобігти розколові в берлін­
ській філії німецької проф­
спілки металістів, чого домага- 
гаються соціял - демократичні 
лідери.
Лідер революційного крила

Від

СВЯТО І. ТРАВНЯ В НОВІЙ СКОШІЇ. ОРИГІНАЛЬНА ПОДОРОЖ.

Із Берліна вибирається піш­
ки до Відня сліпий воєнний ін­
валід Геґср з псом-вінчарем 
через Галле, Регенсбург і І la­
ça в. Він оминає Чсхословач- 
чину тому, що'не знає мови і 
йде довшим шляхом через Ба­
варію. Гегер — віденець, був­
ший атлет з цирку Барнума. 
На війні був він 11 разів ране­
ний, з цього " тричі в голову. 
На черепі має він срібну пли­
ту. При однім нещасливім ви­
падку ця плита зійшла з мі­
сця і він утратив зір. Берлін­
ські лікарі - радили йому звер­
нутись за операцією до одно­
го віденського окуліста. Він 
іде туди пішки.

в
ЗАСУДЖЕНО 13 БАНДИТІВ 

НА КАРУ СМЕРТИ.
Майиері в Гдсйс Бей, Нова 

Скошія. відсвяткували день 
Першого Травня в неділю, 
5. травня Масовий мітінґ мав 
відбутися 1. травня, але падав 
дощ і його відложено до не­
ділі.

Ухвалено одноголосно дві 
резолюції, які протестують 
проти засуду тов. Ваарн н то­
варишів у Торонто та домага­
ються їх негайного звільнення.

АТут за­
суджено на кару смерти 13 бан­
дитів, обвинувачених за при­
належність до шайки, іцо від 
1922 року тероризувала насе­
лення. 35 ініиих членів шайки 
засуджено на ріжні речинці 
увязнення. Протягом останніх 
сімох років шайка поповнила 
цілий ряд убивств і щонаймен­
ше 300 грабіжів.

КИЇВ; 15. травня.СУТИЧКА МІЖ СТУДЕНТА­
МИ А ПОЛІЦІЄЮ.

ТОКІО, Японія, 17. травня. 
Студенти влаштували протс- 
стаційне віче проти значної 
підвишки оплати за науку в 
університетах
поліція почала розганяти сту­
дентів
ки між ними а поліцією.

Всю вину за стуАентські про­
тести та за сутичку поліція 
складає на комуністів, вказу­
ючи на те, що останніми часа­
ми радикальні ідеї щораз біль­
ше поширюються між япон­
ськими студентами.

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗА­
ГИНУЛО 80 ОСІБ.Mniiÿ відбувся під голову­

ванням Джорджа Милі. Про­
мовцями були Мордок Кларк ЛОНДОН, ^0. травня 
і Дж. Б. МскЛАлен. У своїх ііеша до “Денді Мейл" пові-

Підчас промов
Де*

Це привело до сутич-
промовах вони зробили огляд домляє, шо підчас землетрусу 
робітничого руху по цілім сві- її Карахісарі, в Туреччині, за- 
ті і вказали, що майиері Нової гинуло 80 осіб 
Скошії, якщо хочуягь зробити 100 було тяжко ушкоджених, 
якіиебуд* успіхи, мусять по- Депеша каже, що 1,000 домів 
кінчити з Юнайтед Майн Вор- було знищених і уливні дощі 
керс оф Америка та її подіти- та повіні утруднюють ратунко-

bv акцію.

більше як АМЕРИКАНСЬКІ БИЗНЕСМЕ- 
НИ ІДУТЬ ДО СР.С.Р.

НЮ ЙОРК, 15. травня. 
Американсько - радянська тор­
говельна палата в Ню Норкукою.

-е*т
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ЩАСЛИВОЇ ДОРОГИ, ДОРОГИЙ 
ТОВАРИШУ!

ТОН. М. ІРЧАН ВИЇХАВ НА РАДЯНСЬКУ УКРАЇНУ.

Члени й членкині наших організацій і українські робітники 
і, фармері будуть здивовані, прочитавши у наиіій газеті, 

20. травня українське організоване робітний- 
Вінніпегу товариською вечіркою праіцало тов. М. Ірчаиа. 

: у вівторок, 21. травня відпровадило його через сіенарську
на Радянську Україну.

Так, тов Ірпан виїхав на Радянську Украіну. Виїхав ту­
ди, де є ширші можливости віддатися літературній праці, де 
t для цего широке поле, де можна не тільки творити, але н 
розвивати свої здібности 
івнзки, яких він ніколи не поривав, але стало підтримував, роз­
вивав, головно з тамошніми пролетарськими письменницькими 
та культурно-освітніми колами, де видавалися й перевидава­
лися вуі його твори 
ще МИНУЛОЇ осЄни.

і';о в понеділок,
тво

станцію в далі ку дорогі

Виїхав туди, де він має широкі

Дружина тов. Ірчаиа виїхала до Европи 
Канадійське підсоня відемно впливало на

тому вона виїхала до родичів до Праги, а теперїї здоровля
поїде з тов. Ірчаном на радянську батьківщину.

Віннщеґські українські робітничі організації при Укр. .Роб.
Домі влаштували т. Ірчаибві прашальну вечірку в понеділок, 
20. травня. Вечірку влаштовано було на скору руку, бо че­
рез ріжні технічні перешкоди з візами і т. ин. майже до остан­
ньої хвилини невідомо було, коли т. Ірчан виїде.

Щиро прашали представники и представниці місцевих 
українських робітничих організацій своїо дорогого товариша. 
На вечірці промовляли] 
ськнй, від Ц.К. Жінцекції т-ка А. Мойскік, від Ц.К. Секції Мо­
лоді т. М. Король, від заряду відділу ТУРФДім т. Т. Лобай, від 
жінвідділу т-ка О. Кобаей, від мандолінових орхестр т-ка Г. 
Салига, від Головного Заряду РЗТ т. С. Хвалібога, гіід заряду 
відділу РЗТ т. М. Ленартович, від видавництва та від компар­
тії т. І. Навізівський, перечитано листа від т. В. II. Колісника. 
Головував т. Т. Нилииас. Як також прашали т. Ірчаиа організа­
торка Жінсекції т-ка А. Зень та організатор т. Клибановськті 
від імсни західні* товаришів і товаришок, міцно стискаючи на 
дорогу т. Ірчанові руку. Певно-ж! Виряджали ми одного з 
найкращих наших працівників і одинокого нашого українсько­
го письменника в Канаді.

ІІять років з половиною працював т. М. Ірчан між нами 
над культурно-освітнім піднесенням українських трудових мас 
Канади. Читачі нашої преси знали т. Ірчаиа ще перед його 
приїздом до Канади, читаючи його статті та оповідання, над­
силані до “Укр. Роб. Вістей" з Європи. Був це час, коли на­
сильно прилучена до шляхетської Польщі Східня Галичина па­
лала в огні повстань. Серце кожного українського робітника 
й фармера, що хо>ї трохи цікавився громадським життям, обли­
валося кровю на всі ті страшні вісти, що їх нам приносив теле­
граф з Барони про події в Галичині. Вершком тих подій був 
в осени 1922 року збройний бойкот українськими трудови­
ми масами виборів до польського сонму. Ці події дали нам 
світлі образи борців-революцІоиерів Мельничука, Шеремети А 
Целка та цілої Двапацятки. Ірчан був тоді близько тих по­
дій й кожного дня писав про них і вияснював їх на сторінках 
“Українських Робітничих Вістей". А потім апотеозував він 
їх своєю невмирущою драмою “Дванацять”, яку присвятив 
иамяти найкращих синів українського трудового народу й при­
слав нам до Вінніпегу, де її зараз же по отриманню майже з 
рукопису було виставлено з величезним успіхом на сцені Укр. 
Роб. Дому. Було це в травні 1923-року. З того часу ця дра­
ма не сходить to робітничо-фармерських сцен в Канаді і Злу­
чених Державах. ‘

Півроку пізніше, а саме на початку листопада 1923 року, 
приїхав до Вінніпегу й сам автор та невдовзі почав активно 
працювати у робітничо-фармерськім. видавництві як редактор 
"Робітниці", а потім і “Світу Молоді". Редагуючи ці два ^жур­
нали, тов. Ірчан не занедбував своєї літературної праці. "Кар­
патська Ніч", “Родина Щіткарів”, “Підземна Галичина”, “Про­
ти Vмерти", “Радій" написані вже ним в Канаді. І попри це пра­
цював він в наших організаціях, головно в драмгуртку та на 
сцені Укр. Роб. Дому у Вінніпегу. Останніх півтора року був 
заступником голови" вінніпегського відділу ТУРФДім, вчаща­
ючи на його засідання, допомагаючи своїми порадами та ак­
тивною працею.

Це є тільки загальна і надто поверховна характеристик.! 
праці тов. Ірчана. Робив він те, що було в його силах й що 
позволили умовний А умовкни для праці не були сприятливі. 
Ііаші “приятелі" з жовтоблакитник таборів щиро дбали про те, 
щоб скоротити побут т. Ірчаиа між нами, пильно стежили во­
ни зЛ його роботою, як стежать за роботою наших організа­
цій взагалі, і інформували своїх панів. Не раз читали ми в 
англійській буржуазній пресі провокаційні доноси на драма­
тичні твори т. Ірчана та на його популярність серед українсько­
го робітництва й фермерства. v Нелюбий їм був т. ірчан, 
як нелюбий їм кожний щирий здібний працівник наших орга- 
зацій. Але Ірчан нелюбий був їм ще й як літературна сила. 
Тому відвідували т. Ірчана урядові агенти, або закликали до 
себе та випитували хто щн

Від ЦВК ТУРФДІМ т. М. Шатуль-

Освіта та шкільництво на Рад. Україні
П'ять років з половиною був т. Ірчан між нами! Не хо-1 —------------------ * " ’

четься вірити Здається, що був ція лише пить днів з поло циЩЕ ПОДАНІ ФАКТИ ПРО ШКІЛЬНИЦТВО НА РАДЯН- 364.262; сель-будинків 3,856, 
виною. Таке висловлювали майже всі промовці ва пращаль- і СЬКІО УКРАЇНІ ВІДНОСЯТЬСЯ ДО 1927 РОКУ. З ТОГО хат-читалень 6,055.
ній вечірці в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу. І років тих, як зая ЧАСУ ЗРОБЛЕНО ДАЛЬШИЙ ЗНАЧНІШ ПОСТУП У Цікавим буде познайомити -
вив т. Ірчан у своїй останній промові в Укр. Роб. Домі, він ШКІЛЬНИЦТВІ КРАЇНИ. ся нашим читачам, в якій мові
ніколи не забуде. “Я між вами виріс, навчився працювати в ____ йде навчання в тих школах,
організації, набрався досвіду й цего я ніколи не забуду, як та- ! ,Им більше що націонал істич-
кож ніколи не порву звязків з вами. І з України буду писати Як виглядає тепер освіта на школи. Для хворих дітей 6>- iQ та соціял.хтодов.і -преса
до вас, до вашої преси, й на Україні писатиму про ваше жит Радянській Україні, поділимо- динкн-ізолятори, для нснор , ;)авжди К|ІНЧИТЬ що на радя„
тя, боротьбу, про організацію, про все, що я бачив й чого пав ся 3 вашими читачами, корч- мильних школи для дефек- ,цииі нема українських Шкіл,
чився в Канаді". • _ ' стаючи зі статистичного річни тивних дітей, 3 викладеною українською

ка "Україна" за 1928 р . доклад- Крім згаданих шкіл є ще ЦІ- МОВОК) шкіл першого КОНцеи- 
ними статистичними даними. лин ряд иайріжнородиіших уП>586 другого концентру 

Радянська влада підійшла до курсів. Мета їх. поповнити , с ’ |я та ВИІда „ІІЮла
справи освіти, як підходить . „світу тим. як, закінчили тілі, w українську викладв„у мо­

ву » А5 відсотках шкіл.
Як бачимо, всі ці брехеньки 

про брак української школи на 
Радянській Україні не відпові­
даю дінсности 
питання там розвнзане не тіль­
ки для українців, але й для 
найменшої кількості! людей 
иншої нації.

Згідно статистиці 
дянській Україні шкіл обох 
концентрів росіяне мають I,- 
310, німці 496, жиди 393, поля­
ки 281, молдавани 69, болгари 
44, чехи 8, вірмени 6, татари 6, 
шведи 2 і греки 1.

Наведені цифрові дані и- 
скраво кажуть, що освіта на 
Радянській Україні пішла впе­
ред кольосальним кроком, що 
нема там ніякого національио-

)

і

до других річей, з цілком ін- ки середню школу, чи Ночатко- 
шим плином, ніж то робиться ву. Більшість тих курсів, які Є 
в капіталістичних країнах. Ра- від одного до 3 літ, фахові, 
дянська влада положила в о-

t

Для боротьби з неграмотні
слову організації шкільництва стю, що є спадщиною по ца- 

I трудовий прінціп, себ-то шко- ритмові, по селах та містах при 
ла мусить давати не Тільки існуючих школах відчинено 
знання, а також навчати прак- Масу вечірніх курсів д.ін до 

і тично примінювати ті знанн.і рослих, 
в житті; не виховувати біло 
ручок, а завзятих робітників у спеціяльннй плян боротьби і 
всіх галузях життя. Завданням неграмотністю, по якому про- 
школи також є поглиблювати тягом пяти літ мають зліквіду- 
клясову свідомість та вихову вати неграмотність. Значна ча- 
вати пошану та запал до прац-і. стина того плину вже викона- 

Щоби уможливити людям на, а решта виконується, 
праці пройти науку від почат 
ку до кінця, радянська влада лянства та робітництва в кож- 
розмісти.іа школи, як- середні, йому селі є ссльбуди (селян 
так висші по селах та робіт- ські будинки та читальні), а » 
інших районах. Всі ніколи робітничих районах 
безплатні і дають запомогу у- нині будинки, клюби. В кожній 
чням, коли тим приходитьса такій інституції є гарна біблі-

Національне

Комісаріят Освіти виробив на Ра

Для поповнення освіти се

робіт

го утиску, що національне пи­
тання справедливо розвязане, 
бо найменша частина людей 
иншої нації без перешкод і з і 
допомогою уряду плекає свом 
мову та культуру.

отека, даються аматорські ви 
робляться відчити

відриватися від дому 
Освіта дитини на Радянськім стави,

Україні починається від дуже Сель-була ми та роб.-клюбами 
ранніх літ. Тільки що дитина керують спеціальні інструкто- 
починає ходити та говорити ри.

/

Такими словами праща вся тов. Ірчан з членами й членки- 
нями українських робітничих організацій у Вінніпегу, а через 
них зі всіми нашими організаціями в Канаді.

З Вінніпегу тов. Ірчан виїхав з “Юніон стейшен" самар­
ською залізницею 21. травня в годині 6-ій вечером до Торон­
то, звідтам поїде до Ню Йорку й 1. червня від'їде з Ню Нор­
ку кораблем “Меджестик" до Шербургу, у Франції, і через Па- 

Берлін на Радянську Україну. Не лишнім буде згадати.

Мин. Г>ачзаопіковується нею школа. Розуміється, що „там не тре 
Для дітей дошкільного віку ба просити дозволу на пред

З’ЇЗД ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ НА­
УКОВОЇ АСОЦІАЦІЇ СХО­

ДОЗНАВСТВА.

-є по селах та містах діточі сад- ставлення та відмити.
В останні часи там ширококи, де на розвиток дитини

впливає учителька чи учитель примінено радіо. Радвлада ви 
за допомогою ігр та забав продукувала дуже дешевин ра На 2-го червня призначено 

Потім, себто по 6 роках, йде ] Діо-апарат (коштує внґб руб 3-|зд Всеукраїнської Наукової
лів), який знаходиться не тілі.

риж
що не дивлячись на всі старання, чехословацький уряд відмо­
вив тов. Ірчанові навіть транзитної візи, не позволив йому 
вступити до Праги за дружиною. Тому тов. Ірчан стрінеться з 
дружиною не в Празі в родичів, але в Берліні.

дитина до школи першого кон
центру (школа в 4 відділи), да-]ки в селянських будинках та украшських сходознавців на 

другого концентру - робітничих клюбах, а у цілого З.їзді візь1іуть участь ВЧЄні 
(7 відділова). Школа другого ряду селян та робітників. Пі> сходОЗНавці із Москви та Лє- 
концентру вміщає в собі і пер-.радіо слухають лекції та ріжні нінграду, Казані, Тифлісу й ін­
ший, так що, коли діти пере- підбити. шнх міст СРСР. Приїздять та-
ходять зі школи першого коїі- Згідно зі статистикою на 15. кож НЧСІД 3 Туреччини, Фрай­
центру до школи другого, -А) грудня 1927 року па Радим- ці|-_ Німеччини, Чехії. Одно-

ській N країні було шкіл , пер- ,,асно ||а з’їзді будуть присутні

Асоціяції Сходознавства. Крім

лі школа

Щасливої дороги. Дорогий Товаришу 
працюй далі для добра працюючої кляси. 
нас, а про тебе свідоме українське робітництво й фармерство 
Канади ніколи не забуде.

їдь здоровий і 
Не. забувай про

і

і
вступають до 5 відділу

17,102, учиВ цих двох типах шкіл діти, шого концентру 
побірають початкову науку, гельсьмого р персоналу 
При чому наука ведеться за до- школах 36,670, вчилося в них

представники радянських схід­
них республік та автономних 
країн, які зроблять на з'їзді 
доклади про культурні досяг- 

Шкіл другого концентру 2,314 ненця та культурне будівниц- 
учителів в них 30,425, учнів тво їхніх народів у радянських 

853,106. Разом шкіл обох кон- обставинах

ПРОТИДЕПОРТАЩЙНЕ ВІЧЕ В ТОРОНТО н тих

дітей 1,530,502.помогою нових методів, коли 
то для навчання маються від­
повідні приладдя, лабораторії, 
взірцеві поля, сади, а при ча­
стині шкіл. хліви скотарства, 
птицеводства, то що.

Після, так би сказати, першо­
го періоду науки, наступає 
другий.

Другий має на меті вже по-

Старанннм Канадійської Ро­
бітничої Оборонної Ліги від­
булося 17. травня в Укр. Роб. 
Домі в Торонто масове проти- 
депортаційне віче. Головував 
т. А. Е. Смит, а промовляли о- 
бидва товариші, депортацію 
яких спинено, С. Ланґлей і Дж. 
Фарбей, яких привітано дов- 
готревалими бурливими опле­
сками. Крім них промовляли 
всі товариші із шістки, що їх 
було засуджено на місяць аре­
шту за промови на передви­
борчому вічу.

Довгу промову про переслі­
дування робітництва буржуаз­
ною владою, про депортацій, 
як засіб, щоб ним позбутися 
активних діячів робітничого 
руху з країни, про заборон» 
свободи слова та зібрань — 
виголосив т. Стщарт Смит. Він 
вказав на зухвалі протикомуні- 
стичні виступи буржуазної пре­
си. які стараються иатроюди- 
ти "публичну опінію" проти 
комуністів. Дві справі спону­
кують редакторів великих бур­
жуазних газет в Канаді до та­
ких виступів: активність кому­
ністичної партії^ яку вони ува­
жають “загрозо(о для західньсч 
цивілізації" і зріст антагонізму 
між Великою Британією і Злу­
ченими Державами.

Для всіх форм буржуазної 
ідеольогії 'існує найповніша 
демократія, але немає тої де­
мократії для проти буржуаз­
ної ідеольогії — сказав промо­
вець.
для “салвейшинів", робітничих 
реформістів, робітничих бюро­
кратів, але не' для комуністів. 
Чому? Пануюча кляса бачить, 
що комуністична партія розу­
міє теперешнє положення і що 
її програма тісно звязана з на­
ближавшоюся крізою. Не бу- 
ло-б переслідування конуні

стів, коли-б капіталістична 
кляса не бачила, що загальне 
положення розвивається на 
користь зросту комунізму .1 
цій країні і в цілому сйіті. Ко­
муністична партія не може бу­
ти здушена. Робітники, які 
примусили звільнити Лангле:і 
й Фарбея, стануть до дальшої 
боротьби за побілу.

Далі промовляв т. Дж. Мек- 
Доналд, секретар комуністич 
ної партії, який вияснив працю 
КРОЛ та закликав робітників 
будувати та зміцнити цю орга­
нізацію.

На мітінгу ухвалено резолю­
цію протесту, в якій говорить­
ся, що тимчасовий іміграцій-, 
ний закон є спрямований для 
усунення з країни тих робітни­
ків, що їх політичні переконан­
ня та активність в індустріаль­
ній боротьбі не подобаються 
владі, й капіталістам. Резолю­
ція домагається усунення з це- 
’го закону тих точок, які спе­
ціально спрямовані проти ра­
дикальних робітників.

Далі в резолюції домагають­
ся повного звільнення Ланглея 
й Фарбея від всякої загрози 
депортації.

центрів 19,416, учителів 67,104. 
учнів 2,093,354.

Роб.-факультетів 34, викла­
дачів в них 674, слухачів 7,389.

Профшкіл 598, викладачів в 
них 7,095, слухачін 63,757.

Всього на з’їзд вже тепер 
подано 100 докладів.

В ПРЕЗИДІЇ УКРНАУКИ.
На останньому засіданні пре-

чаткову спеціялізацію молодо-1 Шкіл робітничої молоді 232 ,ид" Укрнаукн обговорено пи- 
го покоління згідно зі здібно- викладачів в них 3,361, слуха- тання "Р° повніше викори-

чів 28,905.
Довготермінових нрофкур- 

178, викладачів в них 
1,592, слухачів 14,902. 
навчання майстерству 31, 
кладачів в них 195, слухачів 
1,532.

науково - дослідниць­
ких закладів України для ви­
вчення проблем, звязаних з 

Шкі і Дніпрельстаном. Дотепер низ- 
|и. ка наукових закладів та окре­

мих наукових працівників Про­
вадили свої досліди в окремих 
питаннях, звязаних з Дніцрель- 
станом. Але ця праця не мала 
належною мірою організовано­
го і плянового характеру. Пре­
зидія Укрнаукн ухвалила ор­
ганізувати велику авторитетну 
комісію з широким представ-

станнястями кожної поодинокої ди­
тини.

Школи ці носять назву роб- 
факів (робітничих факульте­
тів) та профшкіл (професійні 
школи). Більшість їх з чо­
тирьох річним курсом навчан­
ня (є такі ще школи з одним 
або двома вступними курсами).

Тут дитина вже докладно 
знайомиться з тією професією, 
якій має замір себе посвятити# 
То другий період навчання; 
рівняється він висілим клясам 
колишньої гімназії. Висша о- 
світа продовжується в техніку­
мах та інститутах. Тут вже йде 
теоретична та практична осві­
та по даній галузі, скажемо, лі­
сово дстві, скотарстві, агроно­
мії, будівництві, медицині і 
т. п. Пройшовши середню 
школу, учень стає фаховим 
техніком, а висшу інженіром.

В радянській школі життя 
вчительства та учнів тісно 
звязане. Школа уявляє з себе 
немов маленьку державу. Там 
все організаційно живе. Ма­
ють звичайно свою газету, 
кооперативу, управу і ріжні 
гуртки. Відбуваються наради 
та конференції по всіх галу­
зях життя. Молодь стежить 
за .політичним життям і вхо­
дить в нього, як складова ча­
стина.

Не кинуті на ласку вулиці 
. /Г»М_І діт* хворі та ненормаль­

ні. Д.Хї них існують спеціальні

сів

проф-
курсів 342, викладачів в них 
1,528, слухачів 20,551. Техніку- 

147, викладачів та ін­
структорів в них 2,938, слуха­
чів 29,986.

Інститутів 37, викладачів в 
них 3,396, учнів 28.227. 

Будинків

Короткотермінових

МІВ

ництвом всіх наукових закла­
дів, то МОЖУТЬ В ТОЙ чи інший 
спосіб допомогти вирішувати 
народньо - господарчі пробле­
ми, звязані з Дніпрельстаном.

До цієї комісії, що на голо­
ву її вибрано заст. зав. Укр- 
науки Коника, включено пред­
ставників Всеукраїнської Ака­
демії Наук, Науково - дослід-

малолітшх 
(дошкільна освіта) 278, в них 
керовників 2,171, дітей 37,952 
Установ для ненормальних ді-1 
тей 100, керовників в них 665, 
дітей 5,791.

для

Будинків-ізоляторів для хо- 
рих дітей 57, керовників в них 
315, дітей 3,900.

Денних діточих будинків 12, 
керівників в них 58, дітей 816.

Дитячих садків 331, 
ників та учителів 
дітей 13,046. ,

ницьких інститутів і катедр, 
музеїв то-шо.ЮВІЛЕЙ вуан.

На останньому свойому за­
сіданні президія ВУАН обмір­
кувала справу про святкування 
ювілею Академії. Президія по­
годилася на ухвалу ювілейної 
комісії — перенести святкуван­
ня ювілею на травень 1930 ро­
ку. Президія вирішила звер­
нутися до НКО з проханням 
до 1. черви 
ВУАН 1)0,000 карбованців для 
оплати ювілейних видань, го­
тування до виставок та ремон­
ту академічних будинків

Основне робо­
че ядро комісії складено з 

керов- представників катедр грунте- 
в них 719, знавства, інституту водяного

господарства, інституту при- 
. Бібліотек 7,409; шкіл лікві- кладиої ботаніки, оргбюра ін- 
дації неписьменности 9,435,- в і статуту зоотехніки та інш. 
них учителів 10,282, учнів 
350,175.

Свобода слова існує

Правління Вукопспілка ухва- 
Зага.шю „світних к\рсів 209 лило взяти участь у міжнарод- 

8 1.328 учителями та 18.875-у ній виставці харчових продук­
тів, що відкривається в Ессені. 
Будуть видані премії тим укра­
їнським маслоробам, що їхня 
продукція дістане на виставці

я ц. р. переказати
чнями.

Партійних шкіл 1$4, в них 
викладає 708 учителів, слухає 
9,064.

Клюбів 1,301, в них членів
:

нагороду.

/
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КРОВАВЕ ПЕРШЕ ТРАВНЯ У ВАРШАВІ. ЗИСК МАЙНОВЛАСНИКІВ -- ЦЕ ВАЖКА
„ ирвмхтять іньшиїдИтн такі но-ПР А Я МдЙНгР R ішка в мainiax. які не будуть

III ПІ^ІІ ПІПгІІІМ IUI ткід.іивіпяи дія їхнього лдо-

ВЕЛИКА ФРАНЦУЗЬКА РЕВОЛЮЦІЯ.
Поліція, шіііони. пал карі військових та фашістських організа­

цій розганяли демонстрепі*. — Сотки робітників поране­
но, потратоеано кіньми. — Побили посла Сипулу.

Та* зветься політичним переворот, «о відбувся у Франції
кінці XVBL століття. Було повалено монархію тя феодальний лад 
(ляж. мо за нього владу мають король та великі землевласникиИ вста­
новлено буржуазну республік). Розвиток промисловості, й торгівлі 
перед цією революцією утворив класу буржуазії, економічно могут­
ню. але aid., як -третій стан", не мала всієї повноти політичних прав. 
Кріпацтво, що не давало вожливостн набирати в достатній кількості 
робітників їла промисловості!, велика кількість окремих феодальних

1K4VIH.
Коди вже ргга точно майне)» 

І|ИІЛ\ vit:, як ТГийтії .1» vitoiioroці, а який, вившись на легенях,] 
■причиняв ЇХНІ1 гниття Коду ! 
га ця к дуже ИіЧн-.шрчноаі, бо і

-іі m ix наї ікояих, щн гаду
W-ТЬГН ПОТОМ І К|ЮКШ1 ІЮбІТІІІІКІН

; власники металевих майнів на 
живаапь чи по найбільші лиски 
Для (юбітників-майнерів ця ін 
.дустрія в справжнім нектон і 
нагад»: собою мідяні манни зі 

: часів римського і>абства.
Жііючіі по комтіах, які na.iv 

жать до манномасннкіп, |юбіт 
1 ішки-майнгрі мусять повіту 
І ііапіся тим :інкопам і при казан 
що їх завели тут власники мчй 
піп. Під :iaqH>«> втрачення |ю 
бети Й ЧОрНОЇ ліспі ш будь-які 
виявлене невдоволення, май 
морі не сміють навіть шш маті 
про дніію чи яку нніпу робітнп 
чу організацію.

Траплялися випадки, іці 
властителі цих кенпів підправ

і сучасного положення — пси-
„ „ ! домо. бо до- цікї норії вони аов-

ібппас вона ,,«нсильнішого ,н. | jv ,|і>шм llm.|1(VV|lT1M.
бітника протягом двох-тріюх и#|,іть v nlx v,-талевих маіівах. 
місяці в. Можна запобігти іунГ, „.^нвімп часами рібилнсь

стараннії. щоби зщиДінізувати 
майнереьку юніш, наслідки цих 
старань не принесли 'бажаних 
результатів. Ммйнері иокімцо 
вдополяютьен своїм сучасним 
положенням. 
їіер
який дорожить |Ч)б0Т0Ю більше 
чим своїм власним життям.

Від самого ранку зачали І Таблиці носили написи. “Ге: 
збиратися в робітничих, д^ль-1 з фашістською диктатурою!
ницих революційні робітники, “Звільніть П0.1ІТИЧЦІХ вязнів!' 
які походами мали удатися на "Хай живе Радянська Польська 
площу Ґжнбовського, де мали РеспублікаГ* “Домагаємося 
Відбутися віче посла Сипули 10-годинного дня праці для мо- 
Чнсельиі патро.іі пішої й кін-1 .тоді” і т. х 
мої поліції, як тоже автомоб

водо дінь, що перекткддждл* торіоаедьикм зиосмнкм. це все переш кх- 
джжао торговельній буржуазії розвиватися. Отже, буржуазії висту­
пила. об’єднуючи навколо себе всі не задок олені елементи: селянство, 
інтелігенцію, робітників то-то.

Революція спалахнула, коди 1789 року скликано було зібранні 
народнії представників "Генеральні Штати". В “Генеральних Шта­
тах" буржуазні депутати оголосили себе за -Національне зібранні". 
Буржуазію підтримала паризька біднота, «о 14-го липні 1789 року 
захопила паризьку фортецю- тюрму Бастнлію. Цей момент вважають 
за початок Великої Французької Революції. Французька революції, 
знищивши феодалізм у Франції, про гігом усього XIX столітті впли­
вала на всю Европу й викликала в багатьох державах буржуазні 
революції.

чеду.и хоч частинно через -а : 
цювадженни нових машин т. 
їв. лайнерів, які мають в собі 
прилади до змочення пороху в, 
дірі, але нони є. багато дорощи 
ми за стонпері і цо к причиною, 
що по багатьох майках вживи-1 
та я ста]вддавннх і шкіддншіх 
д.ц ;ідо|юв.дя стовперів. Май 
новласникн етан.інті, нажину іі 
свої зиски понад життя |ю<їіг 
ннкін — це наглядне. І‘обома 
діла неаорі'ані.юваинх майнерін] 
-: дуже дешевою і легкою до на­
буття, а їхні: життя не кошту* І 
майновіасників нічого, то it. 
мало вони ним тУї'буються.

і
На Гжнбовськогоплощу

лі переповнені шпіцлями й а- ввійшов похід лівиці П.П.С.. 
гентамн дефензиви в цивіль- зкий числив кілька сот осіб 
них убраннях ходили в робіт и став на боці від формуючо- 

і розганяли гося віча посла Сипули. Очі-

М сталевії it май
це несвідомий (юботоїд,

иичих дільницях
зг|К>маджсішя робітників, якікувано ще на надтягаючіся п-,- 
не J носили офіціяльнних від- ходи. Ти «часом поліція зам 
зніїк ББС (Безпартійний Блок кйіхла всі виходи і в хвилі, ко- 
Соціялістів) або І НІС. 1 посол Сипула вийшов на

О. Ш.
Киатсіїш, Он г.НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.В 9. годиш рано відбулося : підвищення, кінна поліція за­

чала атак; піша поліція вдари 
ла багнетами в громаду; з 
брам вискочили шпіц.іі, бючи

УКРАЇНСЬКІ ОКРУГИ В РО­
СІЙСЬКІЙ РАДЯНСЬКІЙ f 

РЕСНУБЛИЦІ.
перед “Паровозом'’ масове ві­
че, на якому промовляв посол 
Сипула. По вічу похід, зложе­
ний з кілька сот робітників, 
рушив під фабричним прапо­
ром під фабрику Порбліна. 
По дорозі придумувалися гру­
пи робітників з інших фабрик 
Під фабрикою Порбліна від­
булося друге масове в.чс, на 
якому говорив т. Сипула. По­
хід, до якого по дорозі при­
лучилася ще дільниця Волі - 
ська, рушив з співом "Інтерна­
ціоналу" через вулиці Цегляне 
і Теплу на площу ґжибовсько-

ЗА СЕРП И МОЛОТ. ді як на землях всієї корінної 
Польщі за знесенням шинків 
голосувало тільки 8 громад.

. ляли майнерін з |юбоги за чи 
тапня робітничої преси та ;іе Українізація 5-ох округ.

Другою не менше шкідливою! Росошанська, Острогозькм, 
хоробою, яка траилястм и іуже Ьілогородська, Борисогліб- 
часто між маинерами, о іатро 1ська Ті1 Льговська округи ро- 
кння крони оловом. Від ЦІОЇ „е-Ісійської радянської республіки 
дугн терпить досить велике чи- мають значний процент украіи- 
с.іо майнерін. а спричиняють її ського насолений. Наприклад, 
мінеральні порохн, в яких і:о !в Росошанській окрузі є 80 
юно, що дістається до крони процент у країнців. Дотепер їй 
через легені іі жолудок. Чи було там українських шкіл, 
мало майнерін терпить від річі ані не бу в зукраїнізований ад- 
матнзму, який к наслідком ног- міністрацінний та кооператил- 
кості та .дихання згущеним воз- ний апарат. Недавно росііі- 
ДуХОМ І КОМИ |Н‘(Т ІІІІр». 11 I'll- 
цкиочн в “дрифтах" та 'рий 
зах". в яких нема місця на ско-1 
ру циркуляцію поадуху. майне 
рі дихають тим ноз.духом, що 
Ним працює машина. Bai.ivx 
цей і. в багато разів тнщніі ві д 
нормалі ного і спричиняв иеиор 
va.ii.imii обіг кропи, що знову в 
свою чергу спричиняв нешілі 
•пімий рснматімм. Трішляють- га буде звернена на початкові 
сії випадки, що робітники за

В КремянПі відбувся дня 12. 
квітня суд над членами ночаїв- 
еької філії І і і«и-ніти, яким за- 
кндувано комунізм та профана­
цію могил. Підставою до цеї 
ікшіраяп послужило.те, що ми­
нулого іюку перед проводами 
почаївеька молодь поправила 
мопілн на кладовищі жовнірів, 
потяглих підчаі- ріжних боїв. 
На кладовищі були поховані та- 
кож жовніри радянської армії
i на їх могилах зроблено в гли­
ні радянські емблеми: серп і 
молот. Цсіі факт піямужнн за 
підставу до доносів, трусів, по­
лініяної тяганини, закриття фі­
лії ЛІіюспітії й віддачі справ 
п|нжураторові. 12-го відбувся 
суд, який відкинув оскарження
ii оправдав підсудних. Але фі­
лія 11 рік віти в Початі замкне­
на' іі досі.

палками.
Поліція кинулася на посла 

Сипулу з криком: "Ти такий.. 
после1" Ломимо оборони по­
била його болючо приклад і- 
ми. Кінна поліція атакувала 
кілька разів, а замкнені вихо­
ди вулиць не позволялй".демон 
страитам цофнутися з площі 
на інше місце. Ранених t кіль­
ка сот. Подана ліста 20 ране­
них не є правдива, бо ранені 
шукали помочі в приватних 
лікарів, бо поліція арештувала 
тих, які йшли до лікарів.

Також розбито похід ліви­
ці П.М.С., який сформувавсь 
на площі Гжнбовського н ру­
шив вулицею "Залізна" до 
свойого льокалю. Перед льо- 
калем, в часі розвязання де­
монстрації, кілька автомобілів 
повних шпіцлів віхало пов­
ного скоростю в зібраних й по- 
тратувало багато учасників. 
Шіііцлі кинулися на зібраних, 
бгочи їх палками та приклада­
ми револьверів. Бесідника, 
адвоката Едварда Грабово,ко­
го, побито в заїрський спосіб 
Й арештовано.

Около 11.» голиші площа 
Гжнбовського опорожнилася 
й поліція не впускала постій­
но надходячих робітників.

Всякі спроби робітничих зі­
брань були негайно -розбивані 
зібраною в великім чйелі полі­
цією, яка крутилася по робіт­
ничих дільницях ДО ПІЗІІОЇ 
ночі.

приналежність до культурно 
ос пітної організації. До бога 
тьох із цих кемпів забо|юнсн( 
пїз.і позамісцевим людям і ні 
хто не сміє до НИХ увійти 6е; 

її,ного позволенлн віл

ПОСОЛ ВАЛЬНИЦЬКИИ 
У ЛЬВОВІ.

Вістка подана пресою про те, гпім,іЯ-
будьто би посол Вальницький. і майновласиика. Отакі рідної її 
якого недавно сойм видав судо­
ві, виїхав за кордон, показуєть­
ся неправдивою. Вальницький 
перебуває постійно у Львові і 
нікуди не виїздив, як і не мак

нн в нічим іншим тільки про 
довженпям феодалізму в бур 
жуазно-дем окритії чні іі краї н і 
а приносять вони роботодцвцям 
чнма.іі ко]>истн.

І’обітпикн в металевих майнаміру ухилитися перед судо­
вою відвічи.іьністю.

ськіпі уряд намітив українізу­
вати згадані округи.

Повна українізацій затвер­
джена на росошанську округу, 
в других округах будуть укра­
їнізовані тільки райони, в яких,

го.
пах « дуже вііхіснонуваїїими і 

і найбільше иезорґаііізованимі 
аіактия

На пару годин перед тим 
шпіцлі й дефензива в цивіль­
них убраннях обсадили всі 
брами. Дозорцям дано наказ 
позамикати брами.

На Гжибовську площу при 
мували походи зі всіх сторін 
Варшави. Дійшли походи з 
під Порбліна і Паровозу, 
Лільполя, будівляні робітники, 
молодь під прапором комсо- 
молців, дільниці: Воля, По- 
вонзкі іі Єрозоліма. На площу 
боевим кроком вступили бу­
дівельники зі своїм прапором 
Похід з Праги, який начисляз 
поіізД 2,000 осіб, добився до 
рога вулиць Королівської й 
Граничної, де його поліція 
розбила. Дільниця Муранов 
ська зістала розбита поліцією 
аж два рази. Ряди перейшль 
тільки частинно, частина зіста- 

.да розбитою. Таксами демон 
етрантн, які були розбиті ігд 
Навиком, не веліли добитися 
до площі І’жиОовського.

З тих самих причин не було 
на площі робітників Мокото- 
на й ІІовісли. Повісля зістало 
розбите на розі вулиць Тамкі 
її Доброї.

З розбитих походів робіт­
ники. вже без прапорів стяга­
лися на площу Гжнбовського. 
Па площі зібралася кількати- 
енчна громада, около 40 пра­
порів й таблиць К ІШ. й Л.К.М

за всі інші, окрім,
„ . г „ .. ; фаіімсрських іюбітішків. ЛюВ околиці І оподка Ягайлон- ' 1 ,. 1чина обзпаиом.іена а хмовинаського шаліла грізна пожежа, .............‘ ми праці в цій індустрії, митаякою жертвою впало майже 1 . .... кеш про дивіденди м а ішовшіціле село Ьутятнчі. . 'спикт, знак, що саме ці зиски 
Пожежа вибухла наслідком м: Т|> |( (.(l0j

лихої будови комина і при 
сильнім вітрі дуже швидко по­
ширилася. В огні стануло рап­
том кілька забудовані,. Не 
вважаючи на енергійну акцію 
пбжаринків, згоріло 24 мет­
ка, іьних домів
ськнх забудовапь разом з жи­
вим та мертвих! інвентарем.

Шкода виносить біля 200 
тисяч золотих. Жертв в лю­
дях не було.

СЕЛО ЗГОРІЛО.

українці відсотково переважа­
ють. Українізація почнеться 
1. серпня 1929 і моє бути за­
кінчена в 1930 р. Головна у ви­

зиск маііиорласішка, цс тупи­
ка праця майнерін, рабське їх 
нк життя. В тих .зисках к крон 

і хороби ріжиих родів та невп 
сказані тсрпінші іюбітннків іісра.и.іп поклади.
П[ю каліцтва та смертні випад роби трап.інютмчі міні майне 
кн в металевих мавпах знають рами часто густі іі вони забіра 
майже всі робітники. Самий кіп, зі собою багато більше 
спомин про працю глибоко під 
землею заставляє людину дума­
ти про небезпеку. Та мато хто і-тіі 
знак оту дійсну небезпеку для 
здоров.тя працюючих у майиах.
Праця в манних при існуючих 
у ній порядках к дуже шкідли­
вою для адоровля, а навіть 
смертною в багатьох ііштдкзх.
Иайисбсзіісчнітою яедугою, що 
її набиракітіся майнері, цс т. 
лн. майнс]и-ька тубе|жу іьоза, 
яка є наслідком довшої праці
під землею і вдиху ванн я міпе- вати виключно на тих уі .іони 
раїьного пороху. Майнср, що них і під такими умонинами, 
працює кодо верчення дір, а які к корисні для маниовласни- 
спсція.тьію коло стаїюдавннх кін. Свок сучасне, рабське іі 

з рільництва машин т. .їв. стовнерами, пара нікому незавидне положення 
жається на цю недугу иайбі.ть- майнері можуть сОнісіїп ігрніпі 
ше. Ці стонпері' при верченій earn своїй неорганізованості. 

І'азом у трміх галіті, відсотки, які виносять поверх дір роздувають сухий nojiox, Вони так довго терпітимуть єна
яким майнср дихає підчас при- полю майном.часників і її на-

школи.ЗАБОРОНА ВИСТАВИ “СІЛЬ­
СЬКОГО ГОСПОДАРЯ". трон ноті, спої жолудкн миттям 

події, яка переходить через мі 
Иовищі хо- НАВУВАЙТЕ Й ЧИТАЙТЕ ТВОРИ 

М. КОЦЮБИНСЬКОГО.
Краєш1 іксії, т-но “Сільськиіі 

Господар'’ внесло - було ще в 
серпні м. р. до міністерства 
горговді і промислу у Варшаві 
ію.щння на дозвіл улаштувати 
у Львові українську прими.■ зо­
но рільничу і торговельну ви­
ставу. На днях одержало тдю 
повідом.п інія про заборону ви- 
стаки.

50 господар-

$1.21Твори Коміобимського том 1. . 
Твори Коцюбинського том 2. . . 
Твори Коцюбинською том 3. . . 
Твори Коцюбинською том 4. . . 
Твори Коцюбинською том 5.
Блудні вогні ................
Коні ііе винні ..............

еиштаріюстї, не клопочучись] |J* “^,м,р
тим, ЩО МОГЛО-б 110.ІІМШІ1ТИ іі
;і|Юб|ІТ1І майну більш .ІЮДЯ ПОЮ І Подарунок на йменнни 
для праці; з другої сторони, це 
неоріїшізонаїїіі-гь самих 
майнерін, що сііріічішнк 
бсасії.тьмість і зш таїияє щніцк

жертв чим нещасні випалкн 
мрз праці. Причини смертно- 

іі розвитку хворіб між май 
перами, як бачимо, к двоякі: 
одної сторони мнііновласннкн 
щадять на иоліншсіші умовнії і

1.23
1.21
1.00
1.25з

..'15

.10
ЛИХВА НА БУКОВИНи .10

.15Посол Якубан, націонал-на- 
j раніст, подав інтерпеляцію, з 
якої цитуємо: "На Буковині 
лихварство дібрало таких мір, 
що рільництво її торговля сто­
ять перед руїною. В наслідок 
страшної лихви визичені капі-

.10Посол від чорного царяПЛЕБІСЦИТ ЗА ЗНЕСЕННЯМ 
ШИНКІВ. до

доВ путах шайтана
.10Інтсрчсгіо .... 

На камені .... 
Дорогою ціною
Він Іяе .........
По людському 
Приємна особа

ІІ.ткбісціп за знесенням шин 
кін на українських землях під 
Польщею пройшов у порівнян­
ні з громадами корінної Поль­
щі з великим успіхом. Г>о ми- тали подвоїлися так, що дов- 
МО ІНЇ.ІИКИХ перепон від ста- жники не в силі неї критичної 
І юс ти перевс.то го-іосовання за ситуації видержати, бо прихо- 
анееенням шпиків 1 17 г|юмад ди з торговлі 
львіїнькоіо поєні дства, її і ста- такі малі, що з них не можли- 
ниславівського, 15 Тернопіль- во вірителям сплачувати навіть 
ського
них воєвідствах 212 громад, то-1 ЗО процент.

таки
ЇХІІКі до

доНЕВДАЧА УНДІВЦІВ.
Недавно мало відбутися у 

Львові на Лєвандінні с право- 
здавче віче ундівськнх послів 
Куницького та Діщинського. 
Слухачі, що зібралися на салі, 
не дозволили однак виголоси­
ти промов згаданим послам, 
так що вони від'їхали мерщій 
з нічим.

.01
Л5
.05

Набувайте твори М. Коцюбинсько­
го для себе й для бібліотек своїх ор­
ганізацій. Замовлення разом з нале- 
житістю засилайте до:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

550 Selkirk Ave. — Winnipeg.

Тепер Михайло Іванович Єршов може бути 
спокійний. Гвинти, за які ній держить, не бу­
дуть молотити по кризі і нові заклепки не ви­
летять від ударів. “Красін" став.

Крига сильніша за “Красіна”.
Ми поки-що нічого не знаємо. Ніч минає 

марно. “Красін'.’ стоїть.
Лежачи в себе на ліжкові, я можу точно ви­

значити як ирацкУють машини : повний, малий, 
задній хід

стим складом, він відповідає за зовнішній роз­
порядок на кораблі, на ньому 
команда, на ньому
ші дні. коли ми не знали один одного в лице, 
ніхто з нас і не думав, що той замизганий, що 
раз-у-раз працює на палубі коло чорної робо­
ти, чоловік старший помічник капітана. Спо­
кій і урівноваженість приходять разом із спо­
кійним життям і суворим розпорядком. У нас 
про порядок, коли саме сонце не бажає визна­

чувати ні дня, ні ночи, говорити, здається, важко. 
бірАле Пал Акимнч прагне утворити якийсь роз­

пис життя і на собі показує приклад того, що 
можна дотримуватися розпису навіть на 80" 
північної широти.

За тяжких боїв з кригою Пал Акимнч ціли­
ми годинами ходить по місткові, уважно спо- 

бі-і на уявити, яка то величезна товща крижаних стерігаючи роботу льодорізу. Від його ока не
сховається жадна ополонка, жадна розщілина, 
що може полекшити хід “Красіну".

Сьогодні Пал Акимнч всю другу половину 
дня не сходить з містка, але і його гостре око 
нічого не може допомогти: на шляху —* перві­
сний хаос із крижаних скель. Та й вугілля в 
нас не так багато, щоб форсувати очевидячки 
безнадійну кригу.

Поруч з міцною постаттю старпома виростає 
мелянхолічний Еґі. Егі—не балакучий. Він 
вислухає думку Гїономарьова — вахтеного ма­

ленький. присадкуватий, в товстому кожусі, він чальника Лєґадіна — і безнадійно махає ру- 
здасться кулею. Його голова ледве-ледве ви- кою. Коли дзвонить машиновий телеграф, що 
стромилась над поручнями містка. Пал Аки- сигналізуй "стоп", подих полекшення вирива- 
мич — моряк з поморів, він перейшов до нас з ється з грудей старшого механіка Єршова, що

ніби аж в розпач впадає щофазу, як “Красіна" 
примушують форсувати надмірну кригу.

хвилину, біжить далі. Ще кілька пострілів під­
кидають скалKiwn,оду коло самісінких ніг зві­
ря. Він знову зупиняється, знову уважно ди­
виться на корабель. Тільки після другого, так 
само дружнього випалу, що, проте, аж ніяк не 
поцікодив ведмедеві, він відвертається від нас і, 
не поспішаючи, йде до острову.

Тимчасом на прямій між Паррі 
никові Паррі, Вальден, Норд-Кап 
зяємо в смугу чистої води. “Красін”, наче зра­
дівши, швидко біжить вперед. Він не їхав чи-j 
стою водою вже давно. Ні грюкоту льодин о 
борти, ні трясовини. Можна подумати, що ко­
рабель стоїть 
відпочинок "Красіна" триває не довго. Через 
дві години ми знову в кризі. Та ше в якій! Ди­
влячись на накопичені одну на одну купи, мож-

вся палубна 
все господарство. В пер-“КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!

читайте і розповсюднюй-
ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:
В

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ. *1
НАРИС М. ШЛАМОВА "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

одинокий український робітни­
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед­
плата: $4.00 па рік, $2.0С на пів­
року.

в трекут- 
ми потрап­

ите це цілком по-своєму дає себе(Продовження.)
відчувати в лазареті. Кожному ходу відпові­
дає своє дрижання, своя вібрація гребного на - !
лу правої бортової машини, що проходить повз і -фаРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” 
нашу кімнату. Шклинки в аптеці на вібрацію ва кий дійсно фермерський yupaïw 
лу резонують своїм передзвоном. сілий часопис в Канаді, що-*о-

У лазареті приємно спати, коли машини пра- ]?'ШИТ1' ін,еРеси працюючою 
1 ' ,, фермерства. Передплата: $2ДЮ

цюють на середньому ході. Почуваєш себе як на рік, $іло на півроку, 
на канапі міжнароднього вагону. Сьогодні вію- „ 
чі незвичайно тихо в моєму кутку 
джає спати. Обливаючись потом, перевертаюсь 
з боку на бік, засипаю лише перед ранком. "О 
9-ій годині знову працює машина. Не чути, як 
шарудить крига об бооти, і тільки зміна вібра­
цій гребного валу доводить, що увесь час мі-і 
няється хід машини з переднього на задній.

Архіпелаг Сьомії Островів 
лики ми іменами. Цілу лекцію з історії півночн 
можна прочитати з цих імен: Нельсон, Пітс, 
Паррі, Мартене.

Такі самі кіски ведмежачих слідів перепліта­
ють протоки між островами. Ми ледве рухає-

éa недалечко

це скелі з ве-

ОДНІІО-

така Tiuifc за бортом. Але цей

Злімоє я навпереріз цим слідам 
від берега острова Паррі, жовта крапка 
лий ведмідь. Тільки на наших широтах, на тлі полів перед нами. По десятку разів наскакує

“Красін” гострим носом в льодові бар'єри, а?іе 
вперед майже не просувається. Іноді, наче сто­
мившись від цієї боротьби, "Красін" завмирає

РОБІТНИЦЯ” одинокий журнал 
в українській мові для працю­
ючою жіноцтва, виходить два 
рази на иісаць. Передплата: $130 
на рік, 80 центів на півроку.

ще за па­
на ши\ кольорів, полярного ведмедя можна на­
звати білим tyr" СТебе на батьківщині, він 
здається жовтою плямою.

Поволі пляма виростає, ведмідь зупнняєть-. 
за нашим рухом. Чи знає він, що багато десят­
ків людських очей з жадобою слідкують за 
ся, повертає в наш бік голову, уважно слідкує 
кожним рухом його голови 
гвинток спрямовано в його бік?
З ІІІВ хвилини, ведмідь знову діловито біжить 
своєю дорогою. Коли дистанція між ведмедем 
і нами дорівнює пострілу, з-нашого борту чу­
ється одночасний випал кількох десятків гвин­
тівок. Видно, як від куль навкруги здивованої 
тварини підскакують уламки криги. Ведмідь льодорізу “Ленін”. Першого дня на нього зва- 
зупнняється, дивиться на нас'Ч, подумавши з І лили цілу купу обовязків. Він завідує особи-

“СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для україн­
ської роб.-фарм. молоді, вихо­
дить раз на місяць Передплата 
лише 50 центів на рік.

на місці.

Пал Акимнч.

Ухвалили не пробиватися між Сімома Остро­
вами і норд Остлиндом. "Чіта-ді-Мілано" лоЛ
відомляє, що його летхни побачили дрібну би й журнали посилайте або на Іиа

. кожного часопису зокрема, або нату кригу і вільну воду на північний схід від Сьо- і|м й адресу:
ми Островів. Повертаємо назад, шоб обійти 
Сім Островів на північ. Ми так довго блукаємо

Коли боротьба з кригою набирає забарного 
і кілька десятків характеру, на шту рманському місткові з’нвля- 

Постоявит ється старшин помічник капітана, Павло Яки- 
мович Пономарьов, або “Пал Акнмич”. Ма-

Мередплату на повиті часописи

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd.коло цих розкиданих no льодяному морю са­

мотніх сірих скель, то важко собі навіть уяви-| Cor. Pritchard & McGregor St.,
Winnipeg, Msn.ти, що з ними розлучимося колись.

(Далі буде.) І

1

І

/



і Як друкуються “Українські Робітничі Вісти”.
їх до відповідних редакторів.

Редактор, що завідує допи­
сами, перечитує їх, виправляє, 
або й переписує, а тоді дає дз 
набору. Розуміється, не всі. 
Деякі дає туди, звідки їм нема 
вже вороття.

А тепер, товариші, таба річ 
у великих видавництвах редак­
тор, написавши статтю, приго­
тувавши матеріял, який до пе­
со належить і здавши його до 
набору, більше не сушить собі 
ним голови. Там вже є спеці­
альні люди, які роблять корек 
ту й пильнують, щоб все було 
зроблено як слід. А у ШІС ІІІ. 
У нас. ввесь матеріял, який ре­
дактор чи то написав, чи пе­
реклав, чи тільки переглянув 
і здав до набору, вертає вже 
набраний і відбитий знову до 
редактора для коректи. Тут 
знову редактор перечитує йо­
го від дошки до дошки, ви­
правляє помилки, що їх наро­
бив лайноТанпщик, і виправ­
лений матеріял знову дає д > 
друкарні, понаписувавши на­
головки та ліднагодовки. Ко­
ли вже форми (сторінки ) 
завязані, редактор ще раз 
перевіряє, чи помилки ви­
правлені, чи все в порядку, 
на свому місци й тільки тоді, 
отримавши останнє “благосло­
вення” редактора, газета пу­
скається в друк. Отже майже

ЯН РЕДАГУЮТЬ “УНР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ". три рази • увесь матеріял му-1 ии і мак ік-|н-д собою розложгпі 
сить бути перечитаний редпк-1 іу.інкн но яких го ; нон: пальця 
тором, поки він дійде до чита- чи. Таких ґуликів є: (і рядів, 
ча. І проте попадаються по |н кожному ряді по 15, отже ра-

юм 90 гу.шьін. Хі гузши в ію-

ріику форма, іїложі-ний у фє>р- 
ми матеріал міцно стнікактин. 
його відбивають ще рал на напір 
і редактор црічнтук ще рал, 
щоб не було блуді в після по­

правки. Так робиться л кож 
пою формою на кожну сторону. 
Кісні форми готові, їх іавтьеяК

добре орієнтуватися у всіх сві­
тових подіях, знати геогра­
фію, політичне положення ДЄ( - 
жав, їхній устрій і т. ин. От­
же в “Укр. Роб. Вістях" один 
спеціяльно пильнує першої 
сторінки. Він мусить не тіль­
ки підібрати новинки, але да 
ти всім їм наголовки, понапи­
сувати, а потім розпреділити, 
де кожна з них і9в якому по­
рядку має стояти в газеті так, 
щоб вона впадала читачеві з 
очі й була добра між ними 
форма й пропорція.

Редакційна сторінка.

Ми ніколи не писали про те, 
як друкується наша газета, чи 
вся наша преса. Аж цим ра­
зом рішили сказати про це де­
що вкоротці, хоч воно дуже 
тяжко буде зрозуміти тому, 
який ніколи не бував в друкар­
нях і не бачив, як це робить

па щмч- машину.
Т. .7., .шіїноишннщнк.милки, чи нереочуваиня.

В “У.Р В працює три рс- j-.ті. "ієні на тщі Ча. піні: в першій
І ЛІВОГО боку ЧИСТИНІ МІСТЯТЬСЯдактори. Ми це називаємо 

редакційна колегія, чи редйк-1 значі.іі з малими буквами, в ее- 
цпішої персонал: один миль- ІМ'ДИІЙ |‘ілеїII таки і числа, а

ЯК “УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ” ДРУКУЮТЬСЯ 
НА НОВІЙ МАШИНІ.и останній тачки великих буї. 

вів. ()пе|чітор повинен намита- 
ти, де котрий находиться. Вчи 
чайний добрий оператор пови­
нен чорних ТИ ОКО. 10 І тисячі 
разів на годину, що а|юбить око- 
ио 3 колишнії на 2 години. ІІо-

нуе першої сторінки, другий 
редакційної й пару иіпиих сто­
рінок, а третій дописів. Кож; 
ний за своє відповідає, однак 
за першу сторінку відповідає 
один товариш, а за реійту сто­
рінок відповідає другий. Між 
редакторами є тісна коопера­
ція, так що один другого ра­
диться, один другому звертає 
увагу, допомагає. Розумієть­
ся, наші редактори пильнують 
не тільки газети, але працюють 
у всіх організаціях, секретарю­
ють в ріжних центральних чи 
місцевих зарядах, бо вони <- 
не -тільки газетярами, але пра­
цівниками в організації. То­
му не вірте тим, _шо кажуть, 
неначе-б редактори робітни­
чих газет є відтяті від робіт­
ничих мас. Неправда. Вони 
не тільки звнзані з робітника­
ми працею в організаціях, але 
сотками листів та дописів, що 
вони прочитують від робітни­
ків місячно, як також самою 
газетою, якою вони говорять 
з тисячами читачів.

ся. Наша нона пріч машнна мо­
же друкувати Газету від 2. до 
8. сторін нараз. В отій машині 
є: дві великі плиті, па які кла­
деться форми до друку. Одна 
плита є: на долині п машині, а 
друга на горі в тім самім поло­
женні. До кожної плити « ци­
ліндри, попід які закладаєшся 
папір з рола.

В машині є; 1 корита куди 
налітаєшся чорну краску. Ко­
ло кожнього корита є: І пал­
ки: один залізний, а три робу 
ропі. Оті пальті автоматично 
мачаютіся у чорну краску іі 
роземаронують її по формах.

Коли форми готові до друку, 
їх к.іадетіся в машину на іі.тіі- 
ти. Кожнн сторона газети має: 
одну окрему і]иірму, цебто рям- 
ці, в які вкладаєшся всі знач­
ки. букви. Кили мнеться дру­
кувати Газету на Н сторін, тоді 
І формі к.тадсться на горіти*)

плиту, а 4 на долішню. Ті фор 
ми стискаються ще раз ключа- >
ми, щоб ВОНИ не ВИСКОЧИЛИ І 
плити. Коли і|м>рми замкнені, 
тоді (нч'у.іюєтси чорну краску 
в коритах і там, де є; кат, да 
єшся більше чорної краски. 
Після того пускаються папір і 
І чи а, який автоматично ио|>ссо- 
нукться попід перший-. ДІХІІИІ 
іній цнлііідср, пилі вдер отой 
нрітіскнє: najiip до форм і в і 
відбиває: перший бік, 4 сторін­
ки. Відтак йде папір попід го­
рішини циліндер і відбиває: І 
сто|ю«і на іругий бік. Тоді 
інкунактьін на і|юлдер, який 
складає: оту їа ісгу н четверо іі 
никіїдає: Газету готову до екеїіе 
днції, до висилки читачам.

ііішіи нона машина друкує: іі 
заразом складає: коло 5,000 при­
мірників на годину — не |мь 
бить ріжниці, чи то на І, н, чи 
8 сторін.

Робітництво та фармерство 
тих місцевостей, що їх відвіда­
ють радянські фільми, які виї­
хали вже в за хідню Канаду, 
матимуть нагоду побачити, як 
робиться наша газета. Наші 
організації сфільму вали Деся­
тий З'їзд ТУРФДім, Няту Кон­
венцію РЗТ, а при тій нагоді 
видавництво сфільмувало всю 
продукцію нашої преси. Філь- 
ма ця досить довга, бо разом з 
оглядинами ' нриюту-сиротин- 
ця РЗТ має коло 1,700 фут н 
і демонструється повних 20
ХВИЛИН.

Але що не всі матимуть зм< 
гу побачити ню дуже цікаву й 
першу українсько-канадійську 
фільму, тому на цему МІСЦІ! 
пишемо, як робиться наша га­
зета.

Починаємо з першої сторін­
ки. Перша сторінка, як читач 
бачить, складається з самих 
навинок. Як же ці новинки з 
цілого світа злазяться на пер­
шу сторінку? Щоб їх зібрати 
на першу сторінку і відповід­
но впорядкувати, то очі одно­
го я редакторів мусять полази­
ти за ними по сторінках ріж 
них газет, головно газет ан­
глійських 
так і буржуазних. Цілий світ 
є обмотаний телеграфічними 
дротами, підводними каблями, 
а то ііщісто воудух просіка­
ють радіо-хвилі, які прино­
сять до газети найріжнородні- 
ші вісти з цілого світа. Отак 
за цими новинками редактор 
ниіііпорнтр по ріжних газетах, 
перечитує їх, вибрані перекла­
дає, скорочує, засовуючи сам' 
суть і вже готові, злагоджені 
подає до друкарні для набору.

Не думайте, що так легко 
назбирати сім ко.ікімн нови­
нок. Для цего прнходнться 
кожного разу перечитати чо­
тири рази по сім колкімн все 
коі всячини. І читати треба н ■ 
тільки те, що написано, але єі 
те, що не написано, що не до­
говорено. Далі 
ріжняти правдиву иовиннку, 
від брехливої, бо буржуазні 
газети в цему не перебирають, 
головно коли мова йде про 
Радянський Союз та про рево­
люційні події. Треба також

мри їй1 оператор мусить пильно 
уважати на хід машини. Очи­
ма ЧІГПіє:. руками Ііє-рє-бирає: но 
гу.піках, а ухами слухав як йде 
машини Мусить слухати, чи 
лінія, яку він направ, пішли п 
своє: місце, далі чи відлітає:, а

Редакційна сторінка в кож­
ній газеті, так би сказати, є 

зітної .душі. Пер­
ів на редакційній 

сторінці є редакційна, голов­
на, провідна. Редакційні стат­
ті, звичайно, пише сам редак­
тор на тему дня. Найчастіше 
а них обговорюється й вия­
снюється найголовніші світочі

зеркалом газ 
шою статте вкінці. Чи букви пішли на своє: 

місце. Мусить слухати тому, 
бо як машина н котрім місці 
станс і затримається за нійго. 
їм може ушкодитися.

Металі., .і якого ні мішаються 
оті рядки і буквами, топиться 
в баняку і розтоплений вже пом­
па натискає: його в форму, де 
прийде лінія і буквами. Металі, 
складає: ru-я а о Коло 7 "> процент 
олова, решта цинії і Хемі кал 
званий антимонія. Грієїться йо­
го до .6511 стеїіенін, так що є: рід­
кий. Давніше, коли складали 
букви руками, вчені перекона­
лися, що олово, яке береться в 
руки і ші.і. яким дихається, ду 
же шкідливо вилиняє: на здоров- 
ля людини. Нони признали, що 
ірукарі жіноті, найкоротше. 

А при лмннотміші є: ще додаток
ДО ТОГО. 11.11)110, яке ТОПИТЬСЯ в
бішяку, помило, так сказати-б, 
випаровує.. Той опар є: в формі 
дрібів'їй,ких частинок, які під­
час топлення ноіи-тають і зно-

ііодіі, або обговорюється ор­
ганізаційні та инші важні спра­
ви. Редакційні статті надаюті, 
тон цілій газеті. За редакцій 

йдуть ніші і статті наною
ріжні важні теми, в яких обго­
ворюється місцеві чи міжна­
родні події та справи. В “Укр. 
Роб. Вістях" їх складає

II. Г>и)улька, n/içi urH

чи
ЯН РОБИТЬСЯ ЕКСПЕДИЦІЯ.то сам пише, чи передруковує 

з инших газет чи отримує від ЯН НАБИРАЮТЬСЯ І ВЯЖУТЬСЯ “УКРАЇНСЬКІ 
РОБІТНИЧІ ВІСТИ".

кореспондентів з Европи чи 
Канади Експедитор, цеб-то робітник, 

що займається висилкою Газети 
“У.1‘.II." КОЖ!! ІіОЧНеИО мусить 
переглянути адресар всіх пе­
редплатиш,ш “У.Р.В.” Він ме> 
рснірює: його, переконується, чи 
кожний передплатник на тому 
самому місці, чи ній не змінив 
місця побуту іі яамешкания, а 
тим самим чи не змінилась його 
адреса.

А вже що до зміни отих ядрі', 
сіп то їм не має: КІНЦЯ. І’обітни. 
ки йдуть все за праце*і, иіука- 
в«ті. за нею, а за ними вслід йде 
їхня Газета "У.Р.В.” Вони теж

зі, бшідочці. Па ній друкують 
ся ад|кччі. Оту биндочку з нн 
друкованими адресами злипа­
ються на ручну манишку, якою 
й наліплюються адреси на иерха 
Газети.

До тих місцевостей, де є: кілі» 
канацнті. передплатників, запи­
наються ио кілька або по кілька 
нацять чисел “У.Р.В.” в один 
знитпк, етсми.іі иа.тіп.іюютм'Я 
ті окладнику, а імена перед 
илатніїків підбивається на Ги іс- 
ті. А тоді вже на місці злиток 
отой розгортаються іі газету роз­
носять до призначених бнксіп, а 
в більших містах передаю ni­
era р до нсрі>діілітіикін но ха­
тах.

один з редакторів, 
який спеціяльно завідує ре­
дакційною сторінкою.

Звичайно, коли ви читаєте 
статті редакційної сторінки, 
то часто бачите під ними ріжні 
підписи. Але не робить ріж- 
ииці хто їх* написав, то поки 
вони підуть до друкарні для 
набору, всі вони мусять перей­
ти через руки редактора. Він 
їх перечитує, виправляє, коли 
уважає за потрібне 
чує й тільки тоді віддає’ 
бору в друкарню.

В “У.Р.В.” тойже самий ре­
дактор завідує й третьою сто­
рінкою, а навіть четвертою. 
Дописами завідує третій ре­
дактор. Коли ви, наприклад, 
присилаєте допис до редакцг, 
то він перш всего переходить 
через руки адміністратора. 
Адміністратор переглядає (не 
виправляє), але тільки дивить­
ся, до котрого часопису чи 
журналу той допис написаний 
і чи нема в тій коверті яких 
справ до адміністрації. Отак

Щоб видати п світ Газету, не­
обхідно мати дні головні річи, 
тобто букви, які вкладаються в 
({юрму і машину, що ті букші 
кідпіска*нра папір. Букви ю 
вилляті з митного металю і їх 
вкладаються одну попри зрубу 
11 рядочки, ОПІСЛЯ В КОЛЮЧІШ
а відтак в і|нірму, гоб-то вже на 
цілу і"іО|иніу. Але тєчіср вкла­
дання руками букві в заступила 
машина звана лінотип, що ми 
і англійського називаюмо лайио- 
тайн. При помочі ціє:ї машини 
складати букви багато лейіін* і 
скорше. 1'кладач на потребує: 
шукати за буквою в скрипці і 
іпч ти кожну на місце, а прямо 
дістане кожну букву на місце 
торкнувши легко ґузнк на ма­
шині так. як на машині до пи­
сання. При помочі такої маши­
ни щадиться час в слідуючих 
пунктах: замісць сягання ру­
кою по букву він потребую ли­
ше торкнути пальцем, причім 
о більша продукція і замісць то- 

переглннувши всю почту два то часу, який тратиться на роз­
ради на день, адміністратор бираиня букві в і складання їх 
посортує дописи й розносить на місце, все тс забираються

загалом і скидаються у скринь­
ку, а відтак це саме уживаються 
до підлітання нових буклів. 
Букви підливаються не з пооди­
нока, а цілими рядками, що та­
кож заощаджую багато часу і 
праці. Сама машина також до­
сить цікава своє:ю будовою, але 
щоб її описати як слід забере 
багато часу. Я ограничуся ііа 
цім, поведу нас тою дорогокі, я- 
ку пс[и ходязіь надіслані дописи 
з усяких станків праці.

Допис, що прийде до адміні­
страції,діє гаючи часу спішить 
до редактора. Редактор читає: 
його і поправляє:. Дещо скрес­
лить, а на те місце поставить 
мінне слово..а деякі слова попе­
реносить, розуміються, при по­
мочі пера. Коли допне написа­
ний так, що його тяжко випра­
вити, бо іі складачеві дуже тяж­
ко бігати очима за виправлени­
ми словами н через те він наро­
бить багато помилок, редактор 
такий донне переписую, щоб він 
був чистий. Такий донне йде 
до складача.

Оператор сидить біля мати

як робітничих.

сигми у ноздух. Оператор є: 
перший, що цс майї уетіїие му­
сить вдихати. Олова не "можна
ІИИЇГЛТИ З гру іеіі МСДІІЦІ11ЮЮ.

Колючіш Mciefiiti,ен друкар,- 
ськнм чорнилом. відбивається 
тимчасово і передає: і ьс-Я назад 
зо редактора. . І’сдактор пере­
читую, іі]юиірює: і ионравзиє. мандрую. Найбільше мандру- 
б.іудн, які іюбнть складач. І! ють з місця на місце іміграцій,

а з ними разом мандрують і “У- 
країнські Робітничі Вісти”. 
Щоб ці товариші, що шукають 
Дї/ |кіХ)тою й міняють місце по­
буту, діставали нашу Газету, во­
ни пишуть до адміністрації “У. 
Р.И.”, подають нову адресу, а в 

.помни до порядку так, як ба експедиції виймаються стару, а 
чнмо їх в Газеті, лежать залізні на її місце вкладається нову 
рамці, форми. Весь набраний адреє у передплатники. Такі 
і скоректований матеріял рс- зміни бувають що дня і то до- 
диктор розиреділнє: на сторін еить чисельні, 
ки, а мен і раннії; вставляю їх у Колн-Ж вже складемо новий 
форми. Для "У .P.Ü.”:, таких ! азрееар, його відбнваютм я на 
і|н»рміи є: ШЇсгь — на кожну сто | довгій, -ковтіи, ішпероііій ему

скоро- 
до на-

редакшї назишікіті. це корек 
тою. По цім колюміїа йде назад 
зо ї ї;.задача. Там знову наби­
рають виправлені редакто|кГм 
помилки і ні;.задають виправле­
ні .ідіц на місце недобрих.

11а і го.ІІ, де іік. індаютьея ко-

В тих місцях, де є: однії пе­
редплатник, Газету “У.Р.В " за­
виваються кожшюму осібно.

Колн-ж II експедиції вже всі 
примірники “У.Р.В.” готові до 
нисилки, їх вкладаються в спе­
ці яльпі поштові мішки, поділе 
ні по провінціях, ла.дуються на 
грок і иідноіитм я на почту. Там 
ні здають мішки ДО ПОТЯГІВ і ВО­
ШІ їдуть до своїх невідлучних 
гоннрпшів-читачів.

І. С.кн'иміян, експедитор.

треба роз-

них сільсько-господарчих продуктів у розмірі 
35 центів на бушель пшениці, 15

на картоплю іі т. ін. І Ірсзидсцт _|(идсон на­
клав тоді своє вето на ц<й закон; покдикаючи- 
ся на те, шо він фармерам все одно не допомо­
же. Він мав рацію наскільки фармері в оснів­
ному були зацікавлені не в скороченні чужо­
земного довозу сільсько-господарчих продук­
тів, а в поширенні свого експорту та в утворси-' 
ні на території Злучених Держав тих умов, за я- 
ких великий капітал не мав би змоги безсором 
но обдирати фермера.

Останнім невдалим наслідком боротьби фар- 
мерів з промисловим капіталом був проект 
Мак Пері Хогсчіа, званий офіційно 
лем над зайвиною продукції. Економічна суть 
цього проекту була в організації фармера в 
кооперативи, або, шляхом' використання тих 
кооперативних організацій, шо вже були, в зі­
бранні з унутрішнього ринку й продажу закор­
дон такої кількості основних сільсько-госпо­
дарчих товарів, щоб ціна на ці товари підви­
щилася б до суми, рівної на світовому ринку, 
плюс мито.

Кулидж наклав на фармсрський закон вето, 
і фармері ще раз відчули, що парлямснтським 
шляхом не можна боротися з великим капіта­
лом. І _ -J '

крізи стояли пусткою від 5 до 14і',,.
Великий капітал подає на конгрес свою про-

спроможні оплатити покладені на них зобов'я­
зання. на маїс, 25^■збанкротували.

Усе поширення фармерського господарства 
підчас війни провадилося в надії на високі ці- 
ціни. Вдарила.юіза, ціни впали в 2 рази, зобов'н- 
зання-ж залишилися попередні, залізниці та­
рифи ще більш підвищилися, ринок Еврони 
відчув нове скорочення, Федеральне Резервне 
Управління (Злучених Держав) підвищило 
процент урахування, скоротило приплив капі­
талу, особливо в сільсько-господарських ра­
йонах, утруднивши маневрування розмірів.

Банки вимагали війілат , а промислові ціни 
не спадали. Фінансова політика американсько­
го президента Куднджа дала банкам змогу здо­
бути велнтенські зиски, призвівши одночасно 
фармерів до банкроцтва.

Уряд великого капіталу провадив отверту 
класову політику. Це виявилося не лише в 
банківській політиці та підтримці залізничої 
компанії, але ^ в податковім ^вкладанні. При­
бутки фармера швидко підупадали, а податки

НА СКЛАДІ Р0Б1ТНИЧ0- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ граму послаблення сільсько-господарської крі- 

Він годує фармерів непевними обіцянка­
ми іі добрими батьківськими порадами. Гувер 

тодішній міністер торговлі, а нині президент 
говорить про те, шо треба ско­

ли

ви завжди дістанете на) кращі 
І найновіші книжки: оповідання, 
повісти, романи, наукові, еконо­
мічні, соціальні І нн.

республіки
ротнти сільсько-господарче виробництво, ІІО-(Написав Л. Цукерман).

(Продовження.)
Система каналів обігу перебуває в руках 

монопольно-організованої гругіи капіталу. Фар- 
мер не має куди вдатися, бо поза цією систе­
мою нема шляхів розподілу. «Тому всі нарахо­
ваний, що їх стягають монсміолістн, можуть 
викликати незадоволення, але вони все-ж таки 
будуть виплачені, наскільки фармер не має ін­
ших шляхів збуту своєї продукції.

В період депресії arejjtTH розподілу перекла­
дають можливі страти на фармерів. Проти 
фармера стоїть об'єднаний великий капітал, 
який “законно" грабує фармера, забираючи в 
нього не тільки заробіток поточного року, але 
й навіть його заощадження.

Сприятлива конюнктура підчас війни заохо­
чувала фармера поширити засівну площу. Для
цього потрібний був кредит, потрібні були ма- візованим ворогом. Почалися банкроцтва. 
ш«ни, худоба, угноєння й робочі руки, тоді, як 
прибутковість, що невпинно зростала, підчас» шованому в розумінні ринків збуту (він лежить 
війни утворила спекуляцію землею. Фарми ку- біля міста Чікаго на Великих озерах), в роки 
новаїю і продавано і знову перекуповувано в крізи рівно 10”,, усіх фармів були цілком по- 
надії на великі прибутки. Купівлю земель про- кинуті власниками, на 17% господарство вело- 
ваджено по такій набитій ціні, що каїи поча-'ся ляше в частковому обсязі; із житлових бу- 
лась кріза, то ті, що купили землю,- не бувши дннків, шо були на фармах всієї країни, в роки

діпшити інформацію й удосконалити органі­
зацію. Він ані слова не сказав про те, щоб уря­
тувати фармерське господарство, необхідне 
зниження залізничнх тариф та контроль над а- 
гентами розподілу фарме|тських продуктів. Він 
не мав змоги зробити цього, бо й сам ренрезен-

У НАС Є:

Багатий вибір театральних під­
ручників для великих 1 малих 
драмгуртків:

Найновіші журнали а Радянської
України;

Ріжні ноти для хорі» І сольо-
співія;

Ріжні музичні Інструменти;
Перуки, мдльопидля, ке потрі­

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорди й грено- . 

фони.

тував великим капітал.
Фармшіі перестали почувати себе незалеж- 

люЗІ.чи. . Фармер відчув, гостро відчув, 
що його затнгло в зубчасті колеса всього ка­
піталістичного механізму. Фармер почав диви­
тися на великий капітал, як на свого клясового 
ворога, він шукає рятунку в колективному ви­
ступі.
кооперацію, свою політичну 
попадає на вудку тих політиканів, які гадають, 
що врятування фармера може бути досягнуте 
парляментською боротьбою з великим капіта­
лом.

контро­

лями

ЖАДАЙТЕ нашою натальогд.
Разом s книгарнею міститься 

ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ 
БЮРО, яке дав всякі поради, ви­
конує ріжні при порученця, пере­
силає гроші до старого краю, вибі- 
рае афідейвіти, продав шифкарти.

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА.
Можете самі переконатися.

Він намагається утворити свою власну 
організацію» Він'зростали.

1921 року податки складали )7”„ річного
прибутку.

Обеззброєний фармер був розбитий зорга- Пивіть на адресу:

WORKERS АГО FARMERS 
,, BOOK STORK

мк,
INFORMATION A FINAN­

CIAL BUREAU 
550 Selkirk Ате., Winnipeg.

Зорганізовується третя фармерська партія. 
Вона провадить боротьбу. Вона пропонує свої 
проекти оздо|ні*утення сільського господар­
ства.

У стейті Мічіган, особливо вигідно розта-
(Далі буде.)

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! Відновляйте пе- 
1921 року в обох палатах Злучених Держав редплату на “Українські Робітничі Вісти”! Не

у хвалюється т. за.'Kmergeney Tariff Art", що забувайте також про пресовий фонд одинокої 
передбачає накладання мита на довіз чужозсм-1 української робітничої газети!

; *
І

І

- і

)

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 23. ТРАВНЯ 1929. Число 61.Стореея 4.

*



ТОВАРИШІ РОБКОРИ!

рлчи! Дробіть свою сто­
рінку справжньою трибу­

ною трудових нас!

ТОВАРИШІ РОБКОРИ!

* Сторінка Робітничих КореспондентівП*Иь se своєї старім
»

і від
1 rds

У сенів І про set!

* XХТО 6 ДОПИСУВАНІ Й ПРО що 
ВОНИ ПИШУТЬ?

а ще більш#1 насядуть, взявся я тих не бачили один одного, a ta 'над п|«іхонахн. які час від ча
і раз у війні були прим ушеві ко су маємо нагоду почути від на 

Ну, воаьміх хоч би й роки сні | лоти себе багнетами, стріляти шкх пс|к-довнх товаришів? Но 
твої війни. ('кільки ж то

ut інше життя. ГЕЙ, МОЛОДЬ! МАНДРУЄМО!було І
І в ній усяких попиків, так два ' 
них фельд-кураторів і польових їлидніп, що я їх пережив са- керам. Вайдуже.-наші дітн ма 
отців 1 ? ІЦо-ж вони там робо- : мий. а разом зі хною пережи діть хліб, по-іцо нах клопотати 
ли? Благословили на,, кропи і вали й ги|іежнвають далі не і -я голодними дітьми .майисріе?і 
ли свяченою нододі, аби нах бої працюючі, дали мені нову віру. На кілька сот тисяч україн- 
похіг побити nojaira. Bonn не нову науку: Хто би то не був з ського ирашодічого загаду в Ка 
ДИВИЛИСЬ на .щГІОВІДИ ТОГО еа, ІІрЯІІДіД'ЧОЇ К.1ЩД1 ЯКОЇ б ВІН Не наді -інше заледве кілька ТІН ЯМ 
мого бої а, що навчав "не вби буї. націоналі,ній не є належить ю оевітиої орг ані ta- j 
тій'” І що-ж .швийив мені для нас. ]юбітітьівї фермерів ції ТУРФДІм та Робітничого 
отой^"ворог", що стояв по про- ! во|юіом. В ним треба мам обєд- Лапомогшюго Товариства і то 
тнвпій стороні колючої перего ну ваті ієн в боєних пролетар не всі члени цих організацій ті 
роди й окопів, яких наказували еьклх організаціях й в одних являють активність. Побуде в 
нони мордувати? Там-же бу рядах збитою лш-ию піти бо- організації якийсь час мов гість 
ли так само працюючі. Ніхто | ротьбою ir|tOnt -спільного, одно і виступає, бо вже змучений ор- 
з них не сягав рукою за моє го ворога вс іх працюючих. А і'анізаційііию працею, 
майно, так само я й другі такі тим ворогом є капітал, в зараз заплатять свої вкладки до Р.Ц. 
те*; не хотіли заграбити маєт і пануюча кляпі враз з їхніми на Т. через кілька .місяців, а потім 
І.у у ТИХ ІМбІТНІІКІВ -'-‘'поро • ЄМНИМИ с.І.УЖіІЛЬЦИМИ. “захорудіть” на пару тижнів,
гів”. Ми-ж ні кади н житті перед і Гсмилюн, Онг /; ( д, дістануть запомогу, яка кілька

раіів іісрсішіцас заплачені ни­
ми вкладки її нсрсстадіть бути 
членами. Вони дістали, свої 
гроші назад з добрим процен­
том, не таким, як дав би їм і ієни

пін в другого. На що ж?
(іті дні повні найчорніших шкліікають нас помогти страй

ни закликають нас до науки.

На тепле сонне й лелем> травичку мандрує всв українська молодь 
зорганізована гірн відділі ТУР*Дім у Вінніпегу.

Ми перші йдемо цього року на фари у РЛ.Т. до кт Килдонан. 
Рано-раненько цієї неділі, 27. травня, в HJU юдині, всі оодимікв до 
Укр. Роб. Дому, тут перелічимо свідї ряди й точно в 9. юдині рушимо 
в дорогу.

Ді собою заберіть торбинки, щоб їх перевісили через плече. До 
тих торбинок загадуйте бохонець хліба, дуже мало з маса, трохи 
масла, 3—5 «блок. 2 помаранчі, І цитрину, І платину з водою, 1 горна 
й невеличку тарілку на кулешу (мамалигу І, І лишку, трохи цукру 
й соли, 1 пару чистих панчіх чи скарпеток, 
й 10 ц. на маслянку. А не забудьте взяти голку й нитку. Вбуйте легкі 
й моцні черевики. Принесіть зі собою посвідки від ваших родичів.

До цієї мандрівки хай готуються всі ті, ш» натешуть до Секції 
Молоді, так само й учні Укр. Роб. Шкоди. Радо вітаємо й родичів, шо 
бажають з нами мандру вати. Старших товаришів прохаємо на 5. год. 
центром приїхати гарами й підвезти нас-менших назад до Укр. Роб.

Комітет Мандрівників С. М.

Читаючи “Українські Робіт 
яичі Ніг тя”, я бачу чимало до-
ІІИСІе 4 V< ІХ СТОрІН, і ут ЯКИХ
варт татів яращ. Пишуть роб 
кори і в*- |юбкорн, пишуть са­
мі іяібіпіиьи вп[>ос*т піїтам, де 

Й> і пишуть, тільки

го, про що не згадував самий до­
ти увач. Як же ВОНО ВНХ ІДИТЬ, 
що лошнувачі пишуть довгі 
допит*, іі нони на сторінках “У.
Р.Н.’’ яіияагпа я коротшими?
Коли-б кожний дописувач слі­
ди* за тим, чому його допне 
о6*|юено, він найшов би те мі 
• це, де втяли1 допне, а тоді й 
прнза іумаїя я б дад тим. чому 
цюбплн опера
іничайно біте», піп при оітра 

цитуванні дописів усувається 
лайку, сварку, яакидугнния, 
погрозі;, -зчеркуєтьси усякі Фра­
зи й спростовується неправий, 
ні заложеявя. Дописи з jkj-i 
тяжпим змістом, в яких ►; бага­
то слів, а менше самого змісту, 
більше еціп. пнеться, у'-упаючи 
зайві і . ігйія fi речення.

А иайбі ІЬИІС І праці KO НІ І а .,................- ----------------- ні і Мотляти, тому нема потік--ких дописів, л яких дописувач * 1 •’ ... 1
хоче на раз веьо і про все |юз- Д день і витісування 1-ої річ-l Торонто. Привіт иршгя.иі бур би стояти дялі в організації, 
казати. Такі дописи є іимбиті ніші існування нашого відділу лнвпмн оплесками. І ’ ‘",,,г’1|,г<„ ,JhW0 .ХІ,ЧІ0,М

і KM і. Монтреал Кис ми ..... . ля тов. голова мітінґу niv .......... ... ; '•>=<
1 •’ кликав бесідника тон. V. Юзень- іае органі .ацію, яка стала но .

му в пригоді в його нещастю, то 
почуєте під нього, шо його об-

*

Il pan.*.»'ТІ. 
з витої місцеяости ніхто ні пію чисту хусточку до носа

Тому напишу 
ви там справте, іяо-б

що не вгадає 
вже я, п
було добре і помістіть в нашій

4
над дописом

іажчі.
І ітякіімп словами іячтіаєть- 

ея мало-що не кожний донне, 
що їх пишуть і надсилають до 
редакції “У.Р.В.” дописувачі. 
Кожного дня двигає лиетар на 
Ііері Д себе велику торбу, повну 
усяких листів від робітників і 
фнрмерів та Газет з цілого сві- 
іу. Високий, стрункий лиетар 
аж угинається під тяга|« м отих 
паперів. . Лекіне вже зітхає він, 
як лишить бодай половину отих 
Ііііііерін з І тієї ТО|>біІ в Укр. 
Роб. Домі.

В кімнаті арміяістрації сор-
ТуЮТІГоТІ ЛИСТИ, ПС|Н-ЧИТУ*ІТІ. 
їх fi передають до ві.гді-гів орга­
нізацій ти до редакцій “Укра 
ЇНСІ.КИХ І’обІТНІІ'ПІХ Пістсй”,
‘‘«ІЧірмерського Життя”, “Го 
бітніші” й “Світу Молоді".

Найбільше з усіх дописів ді­
стається до “Укр. Роб. ПІСТСЙ . 
Кожного дня буває І — !і до­

писів. А вже найбільше при­
ходить їх в понеділок І ІІІНТ0|Н)К. 
Звичайно, під неділю є більше 
ві льного часу тому іі більше пи­
шуть. Всі дітися, то прихо­
дять до редакції “Укр. Роб. Ві­
стей” вписується в книжку й 
вкладається і Окремі окладнії 
кп, там ноші й чека юті, своєї 
черги.

Кожне число “Укр. Роб. Ві
СТСІІ", ГОЛОВНО-Ж І Іб-ГО берез

ця, коли збільшено газету на б 
сторін .инмапіє 8— 12 дописів. 
Л ті дописи треба опрацювати. 
Дописи пишуть наші робкорн іі 
не [Юбкорії всіляко. Хто є 
вирившій вже в писанні її засво­
їв собі закоті мови, цоб-то гра- 
матику. того допис є чіткий, на­
писаний здебільшоіх) поправно. 
Над такими дописами мало 
прихопиться вигранувати ча­
су. Па жаль, таких дописів є

Ьякі

Дому. Добре?

ТАКИЙ ТО ВЖЕ ЗАРОБІТОК РОБІТНИКА.
В БОРОТЬБІ ЗА ПЕРЕМОГУ 0БЄДНАЙМ0 

НАШІ СИЛИ.
5. і

Дня 1 п * квітня трапився в 
різні Гсріся в Торонто, Онг. та­
кий випадок: іюбітник, Юрко 
Іїурлака, що робіні вже •’> років 
у цій різні ігри машині, яка го­
нить вітер для втримання хо.in­
ly її морожений маса,попав на 

колесо цієї машини. Саме то­
ді, як урвався нас, (юбітник хо­
тів його досягнути іі вал, на 
якому є оте колего, вхопив ото­
го робітника за і-потер і почав 
ним крутити до тої» часу, аж 
нестало на ньому вбрання. Від­
так голого відкинуло на бік, по­
ламавши йому ногу, ребра іі 
руки. Можливо, що ній виліку­
ється з тих ран. Та ледии чи 
перисті,ся в іісго. назад оте здо- 
ров.їіі, що було до того страш­
ного випадку. Зараз він є в 
шпиталі.

Робітник той це належав до 
жадної організації. Правда, 
піп мав думку вступити до Р.З. 
ї\, та ік с чомусь підтягав на 
пізніше. Він радо все жертву­
вав на |юбіпшчу справу, пра­
цював і в драмгуртку.

Якось я відвідав Юрка Ііур

лаку в шпиталі. Тут побачив 
я ще- одного (иібітнпка, шо не 
дивно приїхав з краю. Він тут 
робіні при будові одної» готе­
лю. Другий робітник І Ііспбс 
ргжноети впустив на якої» це 
мент на і о.юну. Правда, голо 
вії в нього вже загоїлася, та вже 
з думанням є важко. Отой |ю- 
бітник вже рік як приїхав СЮДИ 

і краю іі нікого тут немає зна­
йомого.

іумками, ііс|іеііовнеці 
кличів, апелів, подпр, часто-гу­
сто з фи. ітивнмії заложсявя ми 
Працюючи над таким дописом, 
не раз і піт виступає на чоло, 
темніє в очах.

масою
ртгоряули тщнжу у нашій 
місцевості кампанію за вони ми 
членами

копа, який і шкірив про виховав 
ня робітничої молоді в Канаді.

Після iijiOMOB був ііостаме- 
ний іапнт, чи бая;ав би хто 
вступити II члени до ,'І.К.М 
товариші запнсаліїсіі, а їх щн- 
!» привітали з вступленням в 
ряди /І.К.М.

Таію4 багато молодих робіт­
ників >'бі ця. ні прийти на наші 
збори та зацікавитись нашою 
організацією.

Після цмігп була днекуція та 
запити до товаришів бссідшшів. 
Відтак іон. Гачеф сказав багато 
ко]пісного для нас, обгоіюркжічи 
підношення патріотичних орга­
нізацій.

Па тому ми закінчили наше 
масове віче.

ставним не і юз волають йому 
бути далі в організації. Пізні­
ше чуєш, а його обставини поз­
волили йому купити авто, або 
фарму, або заасекуруватися в 
буржуазних 
компаніях.

І нерпа застановляєшся над 
тим, чого властиво бажає та сі­
ра, несвідома маса? Коли вона 
пізнає себе, своїх порогів іі при­
ятелів? Знаємо, що такий стан 
річей ие буде и не може довго 
існувати, та псе-ж таки жаль 
цеї маси, яка ще блукає в тем­
ряві і не хочу бачити світла 

і;*)<

З приводу ці-го мп
Так і здається, такий; влаштували масове ні 

що серед тої» іпіди дописів са 'і<‘ на Фронтовик 12-го трав 
мий себе загубиш, зЛіуднні.| я*. Мстою віча було зж увати 
Правда, таких дописів є чим | робітничій неорганізованім мо 
раз менше іі це нласііе добре.

Під 1. еічня 102!» р. но день 
22. травня до “Укр. Роб. Пі 
етей” наспіло ТІЇ дописів.
Всіх дошн увачів, що нашісади 
оті дописи є по плгодвя :і!і7.
Мі я; ними є мало число робко- 
рів й т|іі"бя сказати, що саме 
нони найменше пишуть. Голов­
ний кадр дописувачів, це робіт­
ники іі фармері, що впрост пи­
шуть з ма]и татііі праці, шшіуть 
і иайдадьших закупні Канади, 
з найбільшої глибині! підземел­
ля, з манній, з наііг.іу х і тих лі­
сів і ґемків.

І саме тим цікава сторінка 
дописувачів для всіх. На оцій 
сторінці є записане мозолисти­
ми від праці руками все життя 
українських працюючих в Ка­
наді враз з їхніми страждан­
нями
рлть робітники самі своїми збо-

1
Отакий то заробіток ]іобітші 

ка в Канаді. Нині працює й 
чуєткен ще здо]іошім, а завтра 
вже пошматований на кусні 
терпить страшні муки в шпита­
лі. Пунш: і і таке, що зі шішта- 
лю вертає вже нездатний за­
робити на втримання для себе 
іі рідні, він засуджений тоді на 
повільне конання солодовою

асекура цінних.тоді завдання, які нона має ви 
конупати в канадійській країні

Голова мітіпґу тав. Наксмнії 
у вступнім с.іовк*вазііачнн, що 
Л.К.М. скликала цей мітінг в 
справі кампанії за новими чле­
нами. Л.К.М. являємся одино­
кою організацією, яка освідом- 
.іює молодих робітників та ро­
бітниць на дійсних борців пра­
цюючої клясн. Відтак Иромо 
вин топ. II. Гіойчук під і меті К 
II.К., який у своїй іцюмові про­
аналізував стан молодих ро­
бітників від часу ішншшііі до 
сучасного моменту. Під і меті 
Л.К.М. іі|КШ0влнла ще т-ка 
Волинська. Вона говорила про 
комуністичний рух іі значіння 
організацій взагалі та підкре 
(•лила небезпеку будучої світо­
вої війни, в якій іюбітнігіа мо­
лодь відограватимс головну |ш- 
лю. Топ. Неркнта, який в той 

інаходився в Моятреалі,! 
передав палкий, революційний 
привіт від наших товаришів І Монтреа.І. Кас

смертю. А можна було-б запо­
бігти отому лихові, КО.ІИ-6 ВСІ 
]юбітішкн належали до робіт­
ничих організацій, коли булн-б 
членами Робітничого Папомого- 
ного Тонариства.

і.
Веґрешкі, Л.па

Молоді робігніїкм ІІ |Ю,6ІТНІІ 
ції Не стійте поза іаваміг ва­
шої організації Л.К.М. іі ком­
сомолу, приходьте частіше на 
наші масиві віча та на підпрн-

II. Іі.. jHlÔKIljl.

КАЖУТЬ, ЩО ВСЬО ЗНАЮТЬ. Вест Торонто, От

lid ДОВГИХ ІИМОВИХ МІСЯЦЯХ
омі тва, ш тупай іч» до наших oj» р пошукуванні за роботою я був 
ґіші.іацііі, а тим самим ви дока- імуніиіиіі ін тавити Торонто іі 
жото, що ви « робітниками ка- виїдати кудись далі. Звідав­
шої кляси.

ПРО ВСЕ ПОДБАЛА КОМПАНІЯ...
ч

Звісно, що у північній Мані- 
тобі є великі багацтва усяких 
мінералів. Вже у Ф.шн <1>л*ф 
почннаєтш я майна Грдсон Цей 
компанії. Роботу трудно тут 
дістати, хиба за хлбцрі можна 
найти працю. Зараз з весною 
працює тут чимало робітників. 
Одні рівнакіть ярду на верху, 
другі є заияті як жариеитері, 
столярі й механіки при устан- 
люванні стіни й верху у Домі­
ніон Прндж компанії.

(Ітут на 87. милі немає ні од

чують свій цілі,ний час і гроші.
Отак, почавши від каргог]вій­

ні аж до тону, подбала компа­
нія для тутешніх робітників. 
ІІС подбала вона іі не подбає,

ній чимало міст, я опинився 
II боротьбі за перемиту [юбіт- врешті на екстра ґенку нсдале- 

ничиї клясн обєдиаймо всі наші Гсми.ітону, Онт.
Тут платяп. по ПО ц. на го- 

дину. ІІ]іаця важка. ІЧібітнн- 
ків гонять в роботі гірше чим 
кіньми. Харчі погані. Працю 
юті. но 11 годин, а то іі довше.

Па оцій сторінці гово-

лілпми устами, самі шікрнва час 
юті, усі страхіття найчорнішого 
визиску ЇХ НІЛІ IIІ піці, вони іі 
самі клнчуті, і їда і одних готовії- 
тисі, до клясої/іх боїв за пилко 
іенна праці / іабст капіталу.
На сторінка»" Г.Р.В." допису 
вачі підсумку* ть організацій-
но-освітню ііріш о, а викриваю Найбільшим нещастям пра- 
чи ЇЇ исдаїікі , недомагання, цюючих чорнорюбів, це темнота 
спрямовують у іірзішлі,не ру іі байдужність. Велика части 
ело. Самі іі|іаііюють і самі кой- на чорно]юбів цілком не стара 
Т|юлюють спою Нрпцін. є ти-я вглибити себе в обстаин

Гшійого життя іі застанови

сії. пі.
PllÙKdjt щоб отих працюючих зоргані­

зувати, а не подбає тому, бо ор­
ганізація робітників є не на ру- 
кл млііновласішкам. За тс вже 
мусять взятися самі тутешні 
працюючі, самі тутешні робіт 
вики. Треба читати робітничу 
пресу, треба вступати в ряди 
зорганізованих робітників, а то­
ді іі життя для мас покращає.
Ді ileç, Мам.

-*і нас дуже мало. Ьупає па І І 
— 17 дописів трапиться ледви 
один написавші справно. Та- НАВЧІМСЯ, ТО БУДЕМО ЗНАТИ. Тутешні робітники; це головно 

іміграцій усяких національно­
стей. Між ними є чимало й у 

Газети іюбітничої

кий допис снрав-іяєтьі н черво- 
нплом і він ігорігіяа.іі йде до 
лайнотайншиків до набору.

Інакше буває з всіма іпішг 
ми дописами. їх І|с|и НИсуєГЬ 
ся на чисто.

ІІ]ш опрацьовунаїші доіВісів 
головну лві-ртаєпл'Я увагу на 
затримання ві]жості й правди 
пості допису, щоб нічого ІІС ври 
патн іі нічого не додавати такс

лише незначнлй відсоток отої 
сплячої, сі|юї маси дається пе­
реконати та поставити на пра­
вильним ІІ|к1.ІетарсьН1ІН шлях. 
Решта дрімає далі в релігійних 
та на иіи-військоиііх організаці­
ях, бо в таких організаціях не 
треба думати своїм власним ]ю 
зумом, не т]и'ба напружувати 
його. Такі організації завдя­
чують своє існування .nulle тим 
людям, які в своїй несвідомості 
сповняють іюелуїпяо ВСЯКІ При- 
ка їн тих, які є носіями бур­
жуазної культу]іи. 

і Свідомої людини не наляка­
єш пеклом, страхом божим, або 
багнетом. Цсі» боїться тільки 
темна маса, над якою панують 
пани мри помочі церкви та мі 
літарнзму. ІІ|Ж помочі цих ор­
ганізацій обкрадається несвідо­
му масу з її прав, з овочів її 
праці і віддається ці овочі оди­
ницям, які накопичують вели­
чезні маєтки, а цих маєтків 
стереже військо. Обкрадені-ж 
мовчати, бо так мовчали їхні ді­
ди та батьки. Нічно корилися 
,папам.

к|іаїніив- 
майже не читають, за винятком
КІЛЬКОХ СВІДОМІШИХ, шо перед- 
нлачують “У.Р.В.” Всі щючі 
пікамятмя головно картами

Прийдуть 7.30 годні......  ні з
нішс вече]юм іі замісць вико­
ристати тих пару хвилин на 
прочитання газети чи книжки, 
вони беруться за карти м гра­
ють аж до пізньої ночі. їх не
ОбХОДИТЬ, ЩО ТаМ у СВІТІ ДІЄТЬ:

ся, не цікавлятия ік^ітничим 
руїіом, вони не бачуть навіть са­
мі СВОЇХ злиднів.

ного готелю до спання чи ресто­
рану. Нема де переспати, ні 

• що попоїсти? в тут так званий 
павер ганз на Ні X Ні філії і в 

нгому сплять робітники, моу 
клвдавшись один на одному. Л 
го|Ш, крізь діраву стріху ка­
пає вода, олива, повно бруду іі 
пороху. Нема нічим дихати, 
пі де пе]іеепати.

Голодні ]юбітішки, скрадаю 
чнсь, йдуть до комнанійної кух-
ні.іцоб там загасити спрагу і»- ловний Заряд РЗТ висилають

на організаційну обЧздку тов.
в дверях стоїть придверниь її І цапа Стокалюка, який перше

об’їде східну Канаду, а потім 
західну.

Тов. Стокалюк відвідає слі-

‘ Д.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- 
ДІМ I Р.З.Т. ПО GX. КАНАДІ.

От в чому є вартість сторінки 
дописувачів в “Укр. Роб. Ні 
стих".

гін
тис я над питанням, чому вони 
бідують. Жиють чорнороби чу 

II 1*1 цівки h дописів, жим розумом її не хочуть розу­
міти, що найкращою школою, 
яка причиняється до інтелекту­
ального ]ю.івнтку, це життєва

Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІ від­
діли ТУРФДІм, Жіночої Секції 
І РЗТ, що згідно з ухвалами 
Десятого З’їзду ТУРФДІм І Пя- 
тої Конвенції РЗТ, Централь­
ний Виконком ТУРФДІм І Го-

ОН ДЕ СПРАВЖНІЙ ВОРОГ ПРАЦЮЮЧИХ. практика.
Жити чужим [юзумон — зна­

чить тс саме, іцо адо|Ювому чо­
ловікові п|Юстягати руку за ка 
на-іком х-ііба. Це значить, бу­
ти цілком здо|*вим калікою.
Це значить носити на карку го 
лову, а не послуговували я сво­
їм-ідоровим [юзумом; мати очі, 
а не бачити тої несправедливо­
сте, яка кругом діється.

Таких калік бють, нищать, 
морять голодом, а воші лише 
зітхають її мовчать і не скажуть 
найменшого слова на свою обо- 
іюну.

Жалко дивитися на таких 
людей, ('відомий іюбітничий
елемент вит]нічує чимало снер- Зараз ми вініли виховати 
ґії на освідомлювання цсї занс між собою ч<- ііих н розумних 
дбаю! маги. Він старається вид- обіі|юпціг, робітвичої- кляси.

Ко- вигну ти цю масу з цього поло- Вони стараються повчити нае.єіеся, аби всі ваші приятелі 
женмя, втяпіути її до культур іак.шкаюті, до об’єднання на читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
но-освітішх о]іГані:иіі(Ій і поста , тих сил, бо ліпне в солідарно зробите їм приятельську при- 
впти її нарівні з свідомими вже! сті сила. Та чи багато з п* слугу, як зробите їх передплат- 
члеиамн |юбіттічпї кляси. 11 ста]г,істься подумати глибин- никами “Укр. Роб. Вістей”.

тали вони в тій панській гі|идї, 
от хочібн і в “Укр. Голосі”, щоб 
пан ('виступ писав про злиден­
не життя ]юбітішків і фарме|нв 
в Канаді? Ні. Він організує 
й пише тільки за православну 
віру. Що там (Входить ( 'він ту- 
на й других таких підпанків о- 
те питання, чи [юбітник має ]Ю 
боту, чн він їв сьогодяя, чи ні. 
їм важне тільки п\ щоб ]юбіт- 
тік був православним.

Я пригадую собі ні/ ті часи 
світової війни, як до нас гоне 
рили австрійські офіцери: — 
Три дні не їдж. а івч с.іо диви­
ся і гоноруйся, що ти вояк, що 
ти бщячися ие цісаря і вітчн- 
ну... ' Пригадукі собі й ті дні. 
де і я був православний, 
лнуь я також вірив у н |>ипо­
слам. Що ж"’ І.ачші л. Ш" з 
отого вірування нічого немає й 
злиднів не то що не відженет,

Я мав нагоду стрічатися з та­
кими іюбітннкамн, що читають 
“Укр. 1*об. Вісти”. Я так само 
є читачем "У.Р.В.” Дехто з чи­
тачів вашої газети є тої думки, 
що кожний, часопис стоїть на 
бианееі, мовляв, ті, що аагїма 
ються видаванням газет хочуть 
легко ЖИТИ 
таким ще малосвідомим }юбіт- 
ннкам, що ие всі галети друку- 
ютк-я па бнзнес. от приміром 
“У.Р.В.” вида і тля тільки то­
му, щоб вказувати працюючим 
шлях у бо|ютьбі іііютіі пану 
ючої клясн каиітіу.

гішх іюбітників. Що виска.іу- 
валнсвої думки про чагопненнй 
билиіч', спитав я, чіі вони чита­
ють ще які ук|шїнські часопи­
си. Відповідь була, що так. Во­
ші читали "Укр. Голеє”, “Кан. 
Фермера” й інші. Далі став я 
запитувати їх, чіі будь коли чи

Я іі|юбуван кііька разів захо- ( юду. Так це вже трудніше, бо 
дити до їхніх приміщень, щоб 
їм дещо почитати з “У.Р.В.” кожний, що працює в компанії, 

має свій номер на шанці. 
ІІ|іав.да за 50 ц. дадуть і тут 
попоїсти, але хто-ж має отих 
50 ц.?

Де там! Нічого їх не беретм я. 
Кажуть — ним Газета їсти не 
дасть, ми так всію знаємо, що 
нам т]и'ба.

Та я гадаю, що й їх не задов­
го заставить саме життя, всі оті 
злидні й визиск їхньої праці 
звернути з отого шляху бай­
дужності! іі неграмотності!.

В. Ч—к.

дуючі місцевости:
Отава, Онт.—28. і 29. травня.
Поитіпул, Онт__31. травня.
Ню Торонто, Оит.—1. червня.
Вест Торонто, Онт.—2. І 3. 

червня.
Товариші й товаришки! ЦВК 

ТУР4>Дім І Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас з ' 

просьбою, щоби ви проголо­
сили в своїй місцевости добре 
всі ці мітінгн та постаралися 
зробити їх як найбільше.-успі- 
шиими.

Я відповідав асе К тут пул рум'ян компаній 
них П]кіііертах, В тому ну. гру: 
мі є вечером ка]ітог]іайня. 
Приступаючи до покера, туй'ба 
купити за 110.00 чеясн її ними 
іраєтия ирн столі. Власник 
стягає по 25 ц. від Гейм а кожно­
го вечора. Грають на 1. стаїах. 
Ті, що іі]юграють свою пеЙду, 
йдуть спати; хто виг]іає, вимі­
нює чеікті на ідюші. Тут бу ва­
нт. і фахові грачі, по іі|мк]м'сії.

їду мають робітники кеп­
ську, шкода тільки, шо платять 
іа неї по 11.25. в ще й тут 
шов, де також робітники вптра-

Тітонто, Оні.

ЧИ ВИ ВОРОГ СВОЇМ 
ПРИЯТЕЛЯМ?

Коли ні, то чому не постара-

За ЦВК ТУРФДІм,
М. Шатульський. 

За Гол. Заряд РЗТ,
О. Хоміцький.

її

е-

“УКРАІНСЬКЇ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 23. ТРАВНЯ 1929. Сторона 5.Число 61.

щ



тт ■ '♦1 ПОВІДОМЛЕННЯ. :ДОКТОР В. ЧАСНИЙДР. Ф. РИБАКНОВА КНИЖНАВЕЛИКА ПСИХОЛЬОПЧНА ДРАМА ВАЖНЕ для всього член­
ства ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

ЯКАЯ, акушер і ОПЕРАТОР їмо.. CM.. LM.C.C.I ; 
з пригінкою ■ шпигали а МоктршІ І Ст. Боніфсс. 

(На икаі и» Гершабекж.)
417 SELKIRK AVE

M.D.. С.М-. L.M.C.C.
Ция поїж»» відома______
* читачкам робітничо - фармер- 
ської преси, шо відді* ТУРФ- 
Дя» в Отаві. От.

*) ПІД назвою:

ЛКАР, ОПЕРАТОР І АКУ11ЖР 
З дові одігною практикою в 
двх Вінніпегу. Ulbtaro І Монтрежді

У радії печерами.
Phone 56 863 gВ ПЯТНИЦЮ 24. І СУБОТУ 25. ТРАВНЯ Winnipeg.Повідомляється все членство 

відділів ТУРФДІМ, ЖІнсекиії Й 
Секції Молоді у Вінніпегу, шо 
у вівторок, 28. травня, в годи­
ні 8-ій вечером відбудеться в 
салі УРД читання І дискусія 
звіту з Десятого*З’їзду ТУРФ­
ДІМ. Кожний чіл єн І кожна 
членкиня обовязково повинні 
прибути в той день на означе­
ний час.

видав книж-
Операкії виконує в ■їмсгжлжх.в УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ґ—--------------------------------------------------------------- ——*-----------------
ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ.
Робимо до нірн у бранна і оверковти з найліпших сукон, пкдв нпА- 
нооіаюї подн й піедв вашого бажаних на означений час. Ціни наші 
низькі, бо починаються під $30Л0- Замовте собі в нас >бранна а бу­

дете вдоволені, ак і другі наші костуисри дкта-ти вдово-тенна 
з нашої роботи, за потру пи ручний.

KUZYK a DEMKIW ВІД М».« St ,сое. зл«»,є, . WINNIPEG. MAN.

Офіс: — а», ьеі.кіик дтв. 
Телефон: — 55323 

Резиденції: — 1U2 А 1-У HKD ATE. 
Телефон: — MW 

WINNIPEG. MAN.. CANADA

“ВІДГОМІН”.показуватиметься
Книжка -Відгомін*1 містить 
кілька нації ь гарних довших і 
коротших оповідань з робітни­

чого житті, які написав 
М. Гарасимчук.

Видаючи цю книжку відділ Т-ва 
Укр. Роб. - Фари. Дім в Отаві 
***€ надію її з успіхом розпро­
дати, по заїк т. Гарасимчук по­
дарував книжку в користь спла­
ти довгу, який тяжить те на 
У^.Д. в Отаві Тому кожний 
читач А читачка, а відділи для 
кольлортажі з'окрема. повинні 
замовляти цкі книжку, чим при­
несуть велику користь для ор­
ганізації, а тов. Гарасимч>ка 
заохочуть до дальшої літ 
турно?» праці Ціна прим.

UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
236 B.oor Street. Е.

Oshawa Ont.

ВЕЛИКА ПСИХОЛЬОПЧНА ДРАМА

ЗЛИВА питайте за

у“°

Деко пігулки усувають біть безпеч- ПО ГРИГОРІЙ НОНИ
но і швидко. 1>сріть їх на усунення rV ■ * ' "■ У* ■ ті ПВВЯЯ 
бо.1Ю ДОЛОВИ, простуди, 1>ЄВМ41ИЗМ>. 
болю з>бів. безсонности, нервовости 
і т. п Легкі до >життя — не шкідди- 
ні після зажнття. Старайтеся дістати 
Аско піг> лки — вони « ліпші — 10 Ц. 
всюди, або пишіть до семпл.

ASCO PHARMACAL CO.
221 McOermot Ave.

M':-.и. іv їх купити п слід, аптеках:
Со., Еифіме Drug 

International

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Робимо до міри убранні, літні платі, зимові оперковт найнові­

шої можи з доброї матерії 1 сукна по зниженій ціні жесать процент 
опусту. Заходіть до нас а переконаїтеса. Запевнимо роботу на озна­
чений час і за взоволенна ручнмо. Чистимо, прасуємо і направляємо.
A. CHOMA — 667 SELKIRK AVE. — WINNIPEG, MAN

. _ ______________________ j

(SADIE THOMPSON) Заряд.
НА ПІЛЬГУ ВІД 

ПРОСТУДИ, БОЛЮ
голови, кольок.

На далекому острові стоїть залогою американська військова 
і паном того острова є губернатор та набожний піп. Але 

приїздить ше на той остроп й дівчина Ссйді. вільнодумна. з надто 
саобідною поведінкою, але за не правдива пряма в свої» поступка». 
Набожний піп. шо живе в тому-ж одинокому готелі, шо й дівчина 
Сейді. починає переслідувати и ніби за неморальну поведінку. При­
колоть лощений сезон на острові. Днями й ночами падуть довгі. 
І ак дощеві краплі вбиванії ьск в міток своєю монотонністю, так 
І переслідування попа доводять до роспачі бідну дівчину Сейді. 
Фарисейство попа виведемо в цій фільмі дуже яскраво. Коли два 
роки тому назад драму "ДОЩ" ставив один з вінніпегськмх театрів, 
то потім протестували проти цієї постановки. В державних театрах 
Радянської України з великим успіхом йшла ця драма десятки разів. 
Приходіть побачити Гі в май блищу пктницю або суботу!

В ПЯТНИЦЮ. 24. ТРАВНЯ ФІЛЬМА ПОЧНЕ ПОКАЗУ­
ВАТИСЯ ВІД ГОДИНИ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

В СУБОТУ, 25. ТРАВНЯ ПЕРША ЧАСТИНА ПОЧИНА­
ЄТЬСЯ В ГОД. 7-Ій ВЕЧЕРОМ, ДРУГА В ГОД. 9-ій.

ЗАБАВА-ТАНЦІ!чах з

В четвер, 23. травня відбу­
деться в Українськім Робітни­
чім Домі у Вінніпегу ДР. Й. МЕГАС

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні НЄЖ>ТМ- 
Ю164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Rhone 4643 Edmonton, A

in: M D.. C.M.
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР

Телефон : 54 .451
469 Selkirk Ave., Cor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.ВЕЛИКА ЗАБАВА.
В салі У.Р.Д. добра підлога, 

гратиме добра музика — при­
ходіть й бавтеся.

Прихід зі забави піде на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому 
в Торонто. Початок в годині 
8.30 вечером.

Winnipeg Man

ДР. П. ГУЦУЛЯНПОШУКУЮ Франца Маркевича, з
села Сарафннці, повіт* Городенка, І > w„,Tf 
личина. До Канади приїхав і» 192Н Со . і 
році. Маю дії нього дуже важну 
справу. Хто знає, де він, або сам хаіі

Crois Drug 
DEAL D"UC S

і \ всіх добрих аптиках.

ДЕНТИСТ
Урядує в своїй канцелярії п. ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salter j Powers Вте.

Телефон: 55 298

УКРАЇНЕЦЬ
Д P. К). ДРАГАМ

М D . CM. L.M.C.C. 
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 CANADA BUILDING 

Saskatoon, Sas* 
c іспанської стації)

зголоситься на адресу:
NICK ZUBRYN

Bos 202. Shawinigan Falls Que. ПРЕГАРНА ця нова українська ма­
шина до писання фірми “Портейбл", 

разом з кейсом 
лише $70.00 за 
готівку, або 
$75.00 на спла­
ти. На сплати 
треба зложити 
$ПЮ0 задатку, 

а решта по $5.00 що два тижні Ма­
ємо на складі англійські машини до
писання, нові і уживані, в цінах від f----- -
$20.00 вгору. Пишіть по наш ілюстро­
ваний цінник.

MODERN О 

247 Notre Dame Ave

і ЮШУКУК) Иосмфл Стадничого іі 
Павла Боднара. Обидва походять » 
села Бітобожниці, чорт КІНСЬКОЇ О по­
віту, Галичина. Для обох маю дуже 

ні стар-'кращі справи і необхідно І 
мені їх віднайти. Шліть вістку про 
себе, або інформації про них до:

T SUSIAK 
1 928 Atkinson. St 

Regina. Sadk

ЦІНИ ВСТУПУ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25., ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц. ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТ
(КолоВІННІПЕГ, МАН. ХІРУРГ-ОПЕРАТОР.

Урядує від 2. до 5. год. пополудям 
Телефон до офісу: 22 683 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG.. WINNIPEG

В пятіншю, 24-го травня, старший 
відліт Секції Молоді мандрує піхо­
тою на фармх РЗТ до прикггів. Всі.

■ хто чує в собі силу йти 12 миль, хай 
і ютовигься в дороіу. Заберіть зі со­
бою торбини, обламуйте їх хлібом, 
МАСИВОМ, овочами й ще де-чим, щоб 
не зголодніли. 50 ц. теж не забудьте1 
ВЗЯІИ ЗІ СобоЮ-

і.біриємось всі в годині Іі 30 рано 
коло Укр. Роб Дому. В 7-ій іидині 
рушаємо в похід.

Всі, що хочете мандрувати в лятнп- 
цю, зголошуйтесь ПІД 8 До у іид. »е- 
че|нім. в четвер, 23-ю і рання, в кім­
наті Секції Моло'ді над tiopoM.

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ. 
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ. ДР. Н. ЛАН ДІЄ

ЛІКАР, Oil IP ATOP І АКУШЕР 
Екс-pefl машина. Електричні ма­

нити до ліченім недуг.
387 DUNDAH HT. W. ГОП UN ТО

Телефон до офісу: Трініті 7248

Ш
ДР. ІВАН 0Р0БК0НА ПРОДАЖ в добрім положенні 

в місті Пні Торити, 5-кімн пі>ва му­
рована хата з верендою за шилом. 
Під ігіяою хаіоні цементований салєр. 
Будова хамі займає 22X15 фітів, на 
льоті 25X110. Другий такий самий 
і>от в меж\. В салсрі в іожсний 

форнес. В хаіі вся підлога і Передні 
двері лубові Хата має подвійні зи­
мові ііікіці. Електрика і вода иропх -! 
щепа. В хаті є е тєктрична'кухня, до 
котрої ніі> шений спеція.тьний дріт. 
Хата добре викінчена і виматьоваиа. 
Вартхє іннгу $,15.00 в місяць. До 
міської сірії-кари 2 міну ті ходу. Три 
роки том) як я цю хату збудував сам 
для себе, але з тої причини, що моя 
жена слаба і мусимо виїхати до краю, 
продаю за умірковаиу ціну. Інтере- 
сонаних по інформації прошу писати

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМИ 
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

FFICE APPLIANCES 
LIMITED

Winnipeg

ЛІКАР І ХІРУРГ 
ЕКС-РЕП ЛАБОРАТОРІЯ 

207 MOSER RYDER Bldg , 
101st Street, Edmonton, Alta.

!

ВИРОБЛЯЄМО
НАПРАВЛЯЄМО ріжного po- у 

да годинники по уміркованій ^ 
ціні. За роботу гарантуємо.

F. MICHLAK
575 Selkirk Ave.,

штучні ноги, руки І під- 
пашки (trusses). За робо­
ту і матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковаиі. Говори­

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
C21 Main St., Winnipeg.

Телефон: 86 467

Комі ICI.Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. и. “ТАРАС ТИЯСИЛО",
“МИКОЛА ДЖЕРЯ" І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ". Всі три фільми де­
монструються перше у Вінніпегу Й ОКОЛИЦІ, а ОПІСЛЯ підуть В Ним повідом ІЯЄТІ.СЯ укрііїїііі.кс |К|.

, оітництію і, 1er Кіпдіім.ш, шо h cv-
західну Канаду. Фільми оудуть показуватися в такому порядку: биіг. 25-го циішя. U Укр Роб 'кічі,

! старанням Освітнього Комітету від- 
МЕДИСИН ГЕТ, АЛТ А. — В Українськім Робітничім Домі: і буде і ься лі itp.ii урини вечірок, на я-

' кому товариші виступлять з найкр.і- 
шнми літературними творами н.ійии- 

— у вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози” — в середу, 29. травня, значніших \ критських гюеіів-пись-
менннків. Кожний робітник і робіт­
ниця повинні Крий і п і привести своїх 

. __. .... - . rx г • « знайомих. Вступ вільний. ПочатокЛЕТЬРИДЖ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: „ ГІ)ДІМИ к ю вечером
“Тарас Трясило” — в четвер, ЗО. травня; “Микола Джеря" — і: ----------

г гж. U1/ , ' , ,, В неділю, 26-10 Травня, в N кр. 1‘«>б
пятницм), Зів травня; Крізь Сльози — в суботу, 1. червня. По- д«,мівв ici Киллои.щ. відбудеться ВЕ­

ЛИЧАВИМ КОНЦЕРТ присвячений 
для вшаїїоваїшн 13. роковин емерін

КОЛГОРСТ, АЛТА. - В Одфслов Салі: “Тарас Тряси- "т^гриГ"Дішик^
ло“ — в понеділок, 3. червня; “Микола Джеря” — у вівторок, товаришки робітниці! Прихиліть на

цей концерт-свято і ромадіг) і кличте 
своїх знайомих! 11 рої рама на кон­
церт багата і цікав.), в як> входять 
багато творів І. Франка. Реферат 

В КОЖНІЙ МІСЦСВОСТИ й кожна фільма показується тільки »Ф<> ЖИТТЯ Івана Франка виголосить
. . __. ... тов. Т. Тимчиїиин. Вступ за вільнимиодин раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих. :,„К1ММ ,|0.,апік „ , идІІІІІ к ю ш

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах j Ч*Р*,М'
“Українських Робітничих Вістей". Всі ті місцевости, де нема
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн- ОБїЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
ські фільми, нехай негайно зголошуться до Центрального Ви- ” 
конавчого КЬмітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно, СЕКЦІЇ ТУРФДІМ. 
чи е відповідна халя й чи е у мій електрика.

ICI КИЛДОІІАН, МАН. Winnipeg.

ХАТА НА ПРОДАЖ, в якій є 14 
кімнат поділених так, шо н хаіі мо­
же мешкати чотири родині. Хату 
огріває форнес. Хата положена ні 
вулиці Мричард, під числом 601. Зго­
лошуйтеся там же.“Тарас Трясило” — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря” на таку адрес> :

TOFAN
Вок 44. New Toronto. Ont.Початок в годині 8.30 вечером. ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮ

KEL-OLA
Ми виробляємо 14 ріжних 
гатунків ВОДИ" І САЙДИ.

ARCTIC DRINK MFC. CO.. 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

ІЮІІІУКУК) Дмитра ІІавлюка, з сс- 
і.і Іспас, повії Ипжниця, Гукошіна. 
Макі сиро-крайовий лист для нього. 
Вісіку пі" і себе, або інформації про 
нього щюшV слати на адресу:

ALEX LUCHEK 
1132 Langlois Ave 

Windsor Ont.

чаток в годині 8.30 вечером.

ПОШУКУЮ свою «*ра і .і, Федора 
Романовича, з села Гостова, новії у 
товмацького. В роках 1922 і 1921 
перебував її місті Гнйокс, 1>. К. Віст­
ку про себе, або інформації про ньо­
го прошу слати на адрес\ :

S. ROMANOWICH 
311 Jarvis Avenue 

Winnifeg Man

4 червня; “Крізь Сльози” — в середу, 5. червня. Початок в го­
дині 8.30 вечером.

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР
В нас можна дістати всякого рода матеріал, який лише потрібний до 

будови. Для фармерів даємо спеціальну піну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до: 

WINNIPEG LUMBER & FUEL CO.
PHONE: 53 113ПОШУКУЮ свого батька, Георгія 

Яворською, і Заставної, І>\конина, 
батько перебуває в Злучених Держа­
вах вже 27 літ. Останні відомости 
мав я від нею з Ню Норку. Хто) 
знав би йою адресу, або він сам хай; 
напише до:

362 JOHNSON AVE. WINNIPEG. MAN.

ДР. Й. C. Ч АЙНІВ
ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.А. M.D.)

Офіс:
849 BATHURST STREET

MANOLIY JAWORSKY Офіс і мешкання. 
269 ROYCE AV 
Tel. Li ovdbrco*

Повідомляємо ВСІ ВІДДІЛИ ЖІНССКЦІІ 
ТУРФДім в західній Канаді, шо ор­
ганізаторка ILK. ЖінсекціГ відвідає 
ріжиі місцевости в такому порядку:

ззззГ296 Jarvis Avenue 
Winnipeg Man. Tel. Trinity 7132 Toronto. Ont.

Урядові години — від 2. до 4. І від 6. до 8.ПРОГРАМА КАМПАНІЇ НА СПЛАТУ
ОСТАТОЧНО!ДОВГУ ТОРОНТОНСЬКОГО У.Р.Д. Порт Артур, Оит. — 28. і 29. травня. 

Су Сейнт Мері, Оит. — 31. травня 
і 1. червня.

Ьей Вю, Онт. 2. і 3. червня. 
Содбори, Оит. — 4. і 5. червня. 
Конктом, Оит —- 6. і 7. червня. 
Торонто, Онт. — 10. і 11. червня. 
Вест Торонто — 12. і 13. червня.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ,
шо не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

І$и виберете свою хатню обстаїюву з песо стору—

ї
Членство віїпііпегських українських робітничих організа­

цій радо відгукнулося на заклик сплатити довг, що тяжить на 
„ іороніонському У.Р.Д. На ту ціль воно на своїх мітЦігах ухва­

лило влаштувати двотижневу кампанію. Програма кампанії; Нк> Торонто — 14. червня.
Гемплтон — 16. і 17. червня. 
Сейнт Кетерінс — 18. і 19. червня. 
Торо.тд — 21. і 22. червня.
Веланд — 23. і 24. червня.

В пятницю, 24. і в суботу, 25. травня висвітлюватиметься j порт Колборн — 25. червня, 
фільма “СЕДІ ТОМІІСОН”.

ЧОМУ НЕ ЗРОБИТИ ДЕ ЗАРАЗ?
'йИНаші кошти орудування бизнссом є ниші—тому ми продаємо дешеніис.

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКДВ четвер, 23. травня, відбудеться в год. 9. в шкільній салі
ЗАБАВА.

Торіовсльїм

МаркаGILLIES FVHMTI RE CO. LTD. (РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ. ЯК РМВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НІ РВІВ. В КРИЖАХ. СУСТВАХ. ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІ! АБО ИІІШИХ ЧАСТІ Й ТІЛА І T. 11

(Ііередтим 331 Нейрн Евню)
PHONE 53 533956 MAIN STREET

Мрестон-Ґалт 4- 27. червня. 
Киченер — 28, і 29. червня. 
Ьрснтфорл — 30. червня і 1. липня.

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕЛІМОГ О ДИНА ЬДІ.К- 
I АВКА приготовленого з лічничиж рос тин, моріння, кори, цвіті»» і яі і:, 
високо |>екомендоваиоіо їй оживлення заве чи ніс і кУі к[ижи. І її пігул­
ки лагідно прочитують жолудоц і кишки від усіх лишніх та нездоро­
вих матерій, |и>блять кіюв багатою і чисток», оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають Індіяиський (Ретелсисйк Ойл) Липименг 
іїлекіавка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм зіі.ійо- 

Попробуйтс і ви також будете вдоволені.
Ф.тяшині псго лини мені у звичайно продшгься за одного долара, 
з цим оголошенням МИ |Н»биМО СІІСЦІЯ.ІЬІіу оферіу. Пришліть Н.м 

поданий внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо вам опла­
тою ДВІ одно-доларові фляшини іииименту 
іДбюбочку пігулок 14-денноіо дива Ьлекіавк1 

YriS^wMCHmi ліки, що кошгують $3.00, ті.гьки

В неділю, 26. травня, відбудеться в год. 2.30 по полудні,
МАСОВІШ МІННІ' всего членства наших організацій і симпати-і Лондон — 2. і 3. літня.

Форд (ÿrri — 5^ 6. і 7. липня. 
Торонто — 8. липня.
Ошава — 9. і 10. л;тпня.

НАЙЛІПШЕ КУПНО В МІСТІкіп, а вечером ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.

ФУТР0ВІ ШАЛІ
ВІД $10.00 В ГОРУ

Монтрсад, Кве. -12^ 13. і 14. липня. 
Оттава, Оит. — 15. і 16. липня. 
Кобалт, Онт. — 18. липня. 
Киркленд Лейк — 19. і 20. липня. 
Руїн, Кис. — 21. і 22. липня. 
Тіммінс, Онт. — 23^ 24. І 25. липня- 
Сжвт Пормюпжйн — 26. і 27. липня. 
Ансомвид — 28. і 29. липня.
Форт Френсис — 3. і 4. серпня.

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ"
і ‘ Але

ченою почтовояз поси; 
і одну одно-долариву 
Таким чином отримаєте
за ОДНОГО ДОЛАРА.

витліть її
Наші малі кошти дають нам спромогу продавати їх по як гайниишх 

цінах в місті. Всякої о рода краски. Прийдіть і оі линьте їх. * 
РОБИМО МАПРАВИ — БЕЗПЛАТНО ПЕРЕХОВУЄМО.

ТОВАРИШІ! ЧИТАЙТЕ ЛІТЕРАТУРУ З ЗА- 
ХІДНЬОЇ УКРАЇНИ!

ЦЕЙ КУПОН. A ^AŒHA.Um. $2(У>.

BLACK HAWK INDIAN REMEDY CO.
296 Glaostonc Ave Toronto 3. Ont.

ПАНОВЕ:
В п рило зі посилаю $1.00, sa який прошу вислати мені пово­

ротною почтою дві регулярні одно - доларові фляшини ІІІЛІЯИ- 
ською (Ретелсисйк Ойа) Линименту Ьлскіавка і одну регулярної 
величини коробочку 14-денною Дива Ьлскіавка, за шо я біг.шс 
не обовязаний нічого платити.

Імя і назвиско ...................................................................... «........... :....

S. TABAC НМСКПросимо відділи ЖІнсекиії І всі 
братні організації дати нашій органі­
затори! всяку моральну Й матеріальну 
допомогу в її роботі.

Зв ILK. ЖІнсекиії ТУРФДім,
М. Навізівська. сенр.

PRACTICAL FURRIER
КОЖНИП з вас повинен цікавитися боротьбо*, пролетаріату міста 

І ссав на Західній Україні. А щоби бути в курсі усіх справ, треба 
читати літературу Зжхідньоі України, головно-ж виданні Комуністич­
ної Партії Захіжньої України. В нас можете дістати слідуючі видання 
Комуністичної Партії Захїхньої України:
-ЗЕМЛЯ І ВОЛЯ™, орган КПЗУ. за місяць травень 1929 
ПОСТАНОВИ ІПч о ЗТЗЛУ КПЗУ. повне видання
•НАША ПРАВДА™, за червень-*овтень 1928 ........................
-НАША ПРАВДА", за січень-березень 1929
ПОЛІТИЧНА СИТУАЦІЯ НА ЗАХЦНІИ УКРАЇНІ ...............

Хто
вю кошту* $1.16. Адресуйте так:

565 SELKIRK AVE.PHONE 54 848

СПЕЦІАЛЬНІ ЦІНИ НД ФАРБИ І СТІННИЙ ПАПІР.
20ц.
25ц.
25ц.
25ц.
26ц.

НА ПРОДАЖ 6 - кімнаюва, вповні | 
модерна хата. Льот' 145X3-3. З ne- j 

І реду і з заду хати е скріпив і веранди. 
і I fu хаток» збудований з камення са-( 
лє р. В кімна і і - відпоч ивал ьні є фзєр-| 
плейс До стріт кари всего пів бльо- ! 
ка Продам на виплат Дешево за І 
і отівму. ^Зголошх йтссь на адресу :

570 REDWOOD AVE. 
W’nnircc Man

і*ФАРБИ:
Один гальон 
Пів Гальона 
Чверть гв-іьіии

Маємо на складі фарби, політуру, залізне начиння і иише. Ми 
мавше найбільший і иаймжнорохиііний 
в північній Вінніпегу. Телефонуйте за 
іо нашого нового складу.■

ПАПІР:
Регулярно І Он. спеціально 7їіц. 
Регулярію І зо. спеціально 10ц. 

Регу .тарно 20ц. спеціально 15ц.

8Я і Номер помешкання і вулиця або нрчтгяіа сяринкл)

..............................................  Провінція ........ ....................
ПРОСИМО ПИСАТИ ПИІ-АЯІО

IJ25
Місто.70

склад хл твого стінного паперу 
окжзовою книжкою, ЗаходітьОДИН ДОЛАР, той дістане вище згадану' літературу. Наша гарантія.—Ми оцин погоджуємося звернути назад 

отримані іроші, разом зі зворотною поетовою оплатою, якшо 
з яких небудь причин ви не будете задоволені Індіанським (Рс- 
теленейк Ойл) Лини ментон Блект авка.DONER A CO І* Р

845—847—847Уг MAIN ST.
UKRAINIAN LABOR NEWS

COR. PRITCHARD A McORKOOR STS . WINNIPEG, MAN.
BLACKHAWK INDIAN REMÇDY COMPANYТовариші! Відновляйте пе­

редплату па “Укр. Роб. Вісти"!
PHONE 57 ОМ

уV
«Е

«- - <•

THE BUILDERS MUTUAL 
SUPPLY CO. LTD.

283 Chambers St., Winnipeg
I
і Сиродавиі всякого рода 

будівельного матеріялу.
Phone 22 879—22 870

Число 61.

*

і

Мн маємо всі старокраєві лічни- 
чі средстпа від всяких недуг. На­
пиши і. нам про свої клопоти, а ми 
листовно порадимо Вас, яким спо­
собом позбутися їх. Зв пільгу від 
наших ліків гарантуємо.

SHORE S DRUG STORE
I ELIK & SHORE I

Cor. 20th St. & Ave. G.
SASKATOON. SASK.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 23. ТРАВНЯ 1929. - - 'JСторона 6.
й

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери­

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до І зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повпо- 
власти І иііші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:

J. A. STEF ANITSKÏ 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

■і **
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